
 

 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

VALSTS KONTROLE 

 

 

 

 

Vai valsts amatpersonu deklarāciju 
iesniegšana, pārbaude un publiskošana ir 

efektīva? 
 

Rīga, 2015 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

Likumības/ Lietderības revīzija ”Vai valsts amatpersonu deklarācijas ir efektīvs instruments 
valsts amatpersonu darbības tiesiskuma un atklātības nodrošināšanā?” 
 

Revīzija veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles Ceturtā revīzijas departamenta 2015.gada 
5.maija revīzijas uzdevumu Nr.2.4.1-21/2015. 

 

Vāka noformējumā izmantots fotoattēls no revidentu arhīva. 

 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

3 

 

Cienījamais lasītāj!  
 

Esam pabeiguši likumības/lietderības 
revīziju par valsts amatpersonu deklarēšanās 
sistēmu un sagatavojuši revīzijas ziņojumu. 

Katru gadu deklarācijas iesniedz aptuveni 56 
tūkstoši valsts amatpersonu - valsts un 

pašvaldību iestāžu vadītāji, ierēdņi un citi 
valsts pārvaldē strādājošie - kuriem ir 

tiesības lemt un rīkoties ar valsts un 
pašvaldības mantu. 

Sabiedrībai ir tiesības sagaidīt, ka valsts 
amatpersonas savus pienākumus veic godīgi 
un apzinīgi un viņu pieņemtos lēmumus 
neietekmē personiskās intereses un vēlme 
gūt materiālu vai citādu labumu.  

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmai ir 
nozīme tikai tādā gadījumā, ja deklarēšanās 
pienākumu izpilda visas amatpersonas un 
deklarācijās iekļautā informācija ir patiesa. 
Tad amatpersonu deklarēšanās sistēma ir 
informācijas avots gan kontrolējošām 
iestādēm, gan valsts un pašvaldību 
institūciju vadītājiem, gan arī sabiedrībai 
kopumā.  

Revīzijas mērķis nebija analizēt esošo valsts 
amatpersonas deklarēšanās sistēmu kā 
korupcijas novēršanas politikas sastāvdaļu, 
bet gan novērtēt valsts amatpersonu 
deklarēšanās sistēmas darbības efektivitāti 
normatīvajos aktos un politikas plānošanas 
dokumentos noteikto mērķu sasniegšanā. 

Pateicamies Valsts ieņēmumu dienesta, 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
biroja un citu institūciju, kas ir iesaistītas 
valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas 
administrēšanā un kontrolē, pārstāvjiem par 
atsaucību un sniegto informāciju.  

Mēs ceram, ka revīzijas rezultāti sekmēs 
jautājumu atrisināšanu par valsts 
amatpersonu deklarēšanās sistēmā iesaistīto 
institūciju kompetenču sadalījumu saistībā 
ar valsts amatpersonu deklarācijās norādīto 
ziņu patiesuma pārbaudēm. 

Ar cieņu 

departamenta direktore 

 

Ilonda Stepanova

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

4 

 

 

Saturs 

Kopsavilkums .................................................................................................................................... 6 

Motivācija .......................................................................................................................................... 6 

Galvenie secinājumi .......................................................................................................................... 7 

Ziņojuma struktūra ............................................................................................................................ 8 

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma – kāds ir tiesiskais regulējums, mērķis un kurš par to 
atbild? ................................................................................................................................................ 9 

Revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikumi ............................................................................ 15 

Vai deklarēšanās pienākumu izpilda visas valsts amatpersonas? ................................................... 15 

Valsts amatpersonu saraksti, to sagatavošana, iesniegšana un kontrole .............................. 15 

Valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšana, apstrāde un kontrole ..................................... 19 

Ieteikums .................................................................................................................................... 21 

Vai valsts amatpersonu deklarācijas tiek aizpildītas noteiktajā kārtībā un tajās norādītās ziņas ir 
patiesas?........................................................................................................................................... 22 

Valsts amatpersonu deklarācijā norādīto faktu pārbaude .................................................... 22 

VID veiktās darbības likuma izpildes nodrošināšanā ............................................................ 25 

Ieteikumi ..................................................................................................................................... 28 

Vai amatpersonu deklarācijas tiek publiskotas bez kavēšanās un publiskotie dati atbilst 
patiesībai? ........................................................................................................................................ 29 

Valsts amatpersonu deklarāciju publiskošana ....................................................................... 29 

Sabiedrības informēšana par likuma pārkāpumiem ............................................................. 32 

Ieteikums .................................................................................................................................... 33 

Revīzijas raksturojums .................................................................................................................... 34 

Ziņojumā izmantotie saīsinājumi ............................................................................................. 34 

Revīzijas mērķis ......................................................................................................................... 34 

Revīzijas apjoms un ierobežojumi ........................................................................................... 34 

Revīzijas juridiskais pamatojums ............................................................................................ 35 

Valsts kontroles revidentu atbildība ........................................................................................ 36 

Revidējamo vienību atbildība ................................................................................................... 36 

1.pielikums. Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā iesaistītās institūcijas ............................... 37 

2.pielikums. Korupcijas novēršanas un apkarošanas politikā 2009.-2013.gadam noteiktie rīcības 
virzieni valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas jomā ................................................................ 38 

3.pielikums. VID tieši attiecināmās izmaksas valsts amatpersonu deklarāciju apstrādei (EUR) ... 39 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

5 

 

4.pielikums. Valsts amatpersonas, kuru amati ir norādīti likuma “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4.panta pirmajā daļā (likuma redakcijā uz 2015.gada 
30.jūniju) ......................................................................................................................................... 40 

5.pielikums. ESAO Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā “Aktīvu deklarācijas valsts 
amatpersonām” ”Asset declarations for Public Officials”, OECD, 2011.gads .............................. 42 

6.pielikums. Informācija par pētījumā iekļauto valstu un Latvijas valsts amatpersonu deklarāciju 
iesniegšanas, pārbaudes un procesu organizācijas sistēmām .......................................................... 45 

Saraksts ar atsaucēm ........................................................................................................................ 61 

 

 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

6 

 

Kopsavilkums 

 

Motivācija  

Valsts politika paredz amatpersonu deklarāciju aizpildīšanu, iesniegšanu, publiskošanu 
un pārbaudes kā būtisku instrumentu valsts amatpersonu interešu konfliktu un 
nelikumīgi gūto ienākumu legalizēšanas ierobežošanā. 

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma ir instruments, kas paredz atbalstīt: 

 interešu konflikta novēršanu, nodrošinot informāciju par ar valsts amatpersonām 
saistītām personām un amatpersonu darījumiem; 

 valsts nodokļu politikas īstenošanu, nodrošinot informāciju par valsts 
amatpersonu mantisko stāvokli; 

 sabiedrības informēšanu, lai sabiedrība varētu līdzdarboties valsts amatpersonu 

darbības tiesiskuma uzraudzībā. 

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmai ir nozīme tādā gadījumā, ja deklarācijās 
iekļautā informācija ir patiesa un tā var kalpot par informācijas avotu kontrolējošām 
institūcijām, valsts un pašvaldību institūciju vadītājiem un sabiedrībai. Ja netiek 
nodrošināta valsts amatpersonu deklarācijās norādītās informācijas pārbaude, tad šāda 
deklarēšanās sistēma nav uzskatāma par efektīvu. 

Lai novērtētu valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas darbības efektivitāti, revīzijā 
tika izvirzīti šādi jautājumi: 

 vai valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas darbība atbilst normatīvo aktu 
prasībām, tajā skaitā: 

 

 vai deklarēšanās pienākumu izpilda visas personas, kuras atbilst likumā ”Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteiktajām valsts 
amatpersonas pazīmēm; 

 vai valsts amatpersonu deklarācijas tiek iesniegtas likumā noteiktajos 
termiņos un kārtībā; 

 vai valsts amatpersonu deklarācijas tiek publiskotas bez liekas kavēšanās. 

 vai valsts amatpersonas deklarācijā norādītās ziņas ir patiesas. 

  

Kāpēc Valsts 
kontrole 

uzsāka 
revīziju? 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

7 

 

Galvenie secinājumi 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijā secināts: 

Valsts ieņēmumu dienests neveic pietiekamus pasākumus, kas nodrošinātu pārliecību, 

ka deklarēšanās pienākumu izpilda visas valsts amatpersonas, jo (1) netiek identificētas 
visas tās publiskās personas, kurām ir jāsagatavo un jāiesniedz valsts amatpersonu 
saraksti, kā arī (2) netiek veiktas pietiekamas iesniegto valsts amatpersonu sarakstu 

pilnīguma pārbaudes - VID pārbauda tikai 0,006% no kopējā sarakstu skaita.   

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma nesniedz pārliecību, ka deklarācijās sniegtās 
ziņas ir patiesas. Ņemot vērā, ka normatīvie akti tieši un nepārprotami nevienai no 
valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā iesaistītājām institūcijām nenosaka pienākumu 
pārbaudīt valsts amatpersonu deklarācijās norādīto ziņu patiesumu, jāsecina, ka ziņu 
patiesuma pārbaudes notiek iesaistīto institūciju pārbaužu ietvaros: 

 KNAB identificē iespējami nepatiesu ziņu norādīšanu valsts amatpersonu 
deklarācijā, ja valsts amatpersona ir nonākusi KNAB “interešu” lokā, tādos 
gadījumos nepaļaujoties uz deklarācijā norādītām ziņām, atkārtoti iegūstot 
informāciju par konkrēto valsts amatpersonu;  

 savukārt VID informācijas patiesuma pārbaudes veic tikai tajos gadījumos, kad 
saņemts citu personu iesniegums par iespējami nepatiesi norādītām ziņām valsts 
amatpersonas deklarācijā. Normatīvie akti nenosaka VID pienākumu veikt valsts 

amatpersonu deklarācijā norādīto ziņu patiesuma pārbaudes. 

 Arī sabiedrības informēšanas mērķi valsts amatpersonu deklarāciju 

publiskošanas process nodrošina tikai daļēji, jo publiskotas tiek tikai sākotnēji 

Revīzijā secināts, ka valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma kopumā nav 
uzskatāma par efektīvu. Lai valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma būtu 
efektīva, valsts amatpersonu deklarācijas likumā noteiktajos termiņos un 
kārtībā būtu jāiesniedz visām valsts amatpersonām, tajās norādītajām ziņām 
būtu jābūt patiesām, un patiesas ziņas saturošām deklarācijām būtu jābūt 
publiski pieejamām. 

Revīzijā, analizējot iesaistīto institūciju darbības valsts amatpersonu 
deklarēšanās sistēmā, konstatētas nepilnības tiesību aktu izpildē. 

Tāpat politikas plānošanas dokumentos netiek analizēta esošā un vēlamā 
valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas ietekme interešu konflikta 
identificēšanā un korupcijas novēršanā, kā arī netiek definēti sasniedzamie 
rezultatīvie rādītāji, kas ļautu novērtēt sistēmas nozīmīgumu un attīstību.  

Lai gan kopumā valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā tiek īstenota ESAO 
labā prakse, tomēr atsevišķos aspekots netiek piemēroti principi, kas paredz 

(1) deklarācijās norādīto ziņu patiesuma pārbaudi un (2) periodiskus sistēmas 
efektivitātes izvērtējumus, kuri sniegtu atbildi ne tikai uz jautājumu, vai 
deklarēšanās sistēma sasniedz izvirzītos mērķus, bet arī par izmaksām, kas 
saistītas ar deklarēšanās sistēmā iesaistītiem finanšu un cilvēkresursiem. 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

8 

 

iesniegtās deklarācijas, savukārt pēc likumā1
 noteiktā termiņa precizētās 

deklarācijas publiskotas netiek. 

 

Ņemot vērā revīzijas rezultātus, Valsts kontrole aicina:  

 KNAB sadarbībā ar VID politikas plānošanas dokumentos izstrādāt rezultatīvos 
rādītājus, lai būtu iespējams novērtēt valsts amatpersonu sistēmas efektivitāti. 

 VID izvērtēt grozījumu izdarīšanu normatīvajos aktos, nosakot gan pienākumu 
veikt deklarāciju patiesuma pārbaudes, gan konkrētu pārbaužu veikšanas 
apmēru. 

 KNAB izvērtēt grozījumu izdarīšanu likumā nepieciešamību, ar mērķi 
nodrošināt vienotu izpratni par tiesību normā2

 noteikto pienākumu - KNAB 

izvērtēt visu valsts amatpersonu deklarācijas. 

 

Ziņojuma struktūra 

 

Informācija ziņojumā izklāstīta šādā secībā: 

 valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas raksturojums; 

 revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikumi par valsts amatpersonu 
deklarēšanās sistēmu;  

 ziņojumā izmantotie saīsinājumi; 

 revīzijas vispārējs raksturojums (revīzijas mērķis, apjoms, juridiskais 
pamatojums, Valsts kontroles un revidējamās vienības atbildība).  

Katras nodaļas ievadā ir sniegts Valsts kontroles viedoklis, norādot būtiskāko, kas tālāk 
tekstā ir pamatots ar revīzijas konstatējumiem. 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

9 

 

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma – kāds ir tiesiskais 
regulējums, mērķis un kurš par to atbild? 

 

2003.gada 31.oktobra Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas konvencija 
(turpmāk – Konvencija), kura Latvijas Republikā pieņemta un apstiprināta ar likumu 

“Par Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas konvenciju”, spēkā no 2006.gada 
3.februāra, ir vienojošs starptautiskais tiesiskais ietvars valsts amatpersonu 
deklarēšanās jomā. 

Konvencija paredz, ka valstij, kur tas ir piemēroti un saskaņā ar tās nacionālo normatīvo 
aktu pamatprincipiem, jāveicina tādu pasākumu un sistēmu ieviešana, kas nosaka, ka 

valsts amatpersonām jāsniedz attiecīgajiem dienestiem paziņojumi, tajā skaitā par viņu 
darbībām ārpus amata pienākumu pildīšanas, nodarbinātību, investīcijām, īpašumu un 
nozīmīgām dāvanām vai labumiem, kas saistībā ar viņu kā valsts amatpersonu 
funkcijām var radīt interešu konfliktu3. Šī prasība nav obligāta, kā arī konvencija 
neparedz pienākumu deklarēties visām valsts amatpersonām. Līdz ar to katra 
dalībvalsts šo jomu organizē atbilstoši nacionālo normatīvo aktu pamatprincipiem, 
izveidotajai valsts pārvaldes sistēmai un pieņemtajiem ētikas principiem institucionālajā 
vidē. 

Interešu konflikts valsts amatpersonas darbībā ir situācija, kurā valsts amatpersonai, 

pildot valsts amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma 
pieņemšanā, vai jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē 
vai var ietekmēt šīs valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru 

personiskās vai mantiskās intereses4
. 

Ievērojot Konvencijā noteikto, valstis ievieš sistēmas, kas pēc iespējas efektīvāk 

palīdzētu novērst faktiskos, potenciālos un šķietamos interešu konfliktus valsts 

amatpersonu pienākumu izpildē. Interešu konfliktu rašanās cēlonis visbiežāk ir saistīts 

ar personas pašas vai viņas ģimenes locekļu un tuvāko radinieku personisko vai 

mantisko ieinteresētību, tāpēc kā pretlīdzeklis šaubām par darbinieka godprātību tiek 

izmantota valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma5
. 

Valsts amatpersonu deklarēšanās Latvijā tika uzsākta 1995.gadā, kad ar Korupcijas 
novēršanas likumu6

 tika noteikti (1) ierobežojumi valsts amatpersonām un pienākums 
iesniegt valsts amatpersonu deklarācijas un (2) likuma izpildes kontroles mehānisms.  

No 10.05.2002. valsts amatpersonu deklarēšanās pienākuma tiesiskais regulējums ir 
noteikts likumā ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 

Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” mērķis ir 
nodrošināt valsts amatpersonu darbību sabiedrības interesēs, novēršot jebkuras valsts 
amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās 
ieinteresētības ietekmi uz valsts amatpersonas darbību, veicināt valsts amatpersonu 
darbības atklātumu un atbildību sabiedrības priekšā, kā arī sabiedrības uzticēšanos 
valsts amatpersonu darbībai. 

Likums nosaka (1) ierobežojumus un aizliegumus valsts amatpersonām, (2) interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā, (3) valsts amatpersonas mantiskā 
stāvokļa deklarēšanu un (4) valsts amatpersonu deklarāciju pārbaudes mehānismu7

. 

 

 

Tiesiskais 

regulējums 

Kādas ir 
starptautiskās 

prasības? 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

10 

 

Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas politika 

Instrumenti 

politikas īstenošanai 

Valsts amatpersonu 

mantiskā stāvokļa 
deklarēšana 

Interešu konflikta 
novēršana 

Sabiedrības 
informēšana 

Valsts amatpersonu 

deklarēšanās mērķi 

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma ir instruments un informācijas avots: 

 īstenojot valsts politiku korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā8;
 

 īstenojot valsts nodokļu politiku9
; 

 sabiedrībai, t.sk. plašsaziņas līdzekļiem, līdzdarbojoties valsts amatpersonu 
darbības tiesiskuma uzraudzībā un interešu konfliktu novēršanā, jo sabiedrība ir 
ieinteresēta valsts amatpersonu tiesiskā darbībā. Likumā ”Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteiktā valsts amatpersonu deklarāciju 
publiskā pieejamība nodrošina atklātību par valsts amatpersonu mantisko 
stāvokli un tā izmaiņām, valsts amatpersonas saistībām, tās veiktajiem 
darījumiem, gūtajiem ienākumiem un ienākumu gūšanas avotiem, valsts 

amatpersonu radiniekiem un darījumu partneriem, valsts amatpersonu 
ieņemamajiem amatiem, veiktajiem darbiem, veikto saimniecisko darbību un 
pilnvarojumu izpildi10 (skatīt 1.attēlu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.attēls. Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 

 

Valsts amatpersonām noteiktais pienākums deklarēt savus ienākumus un mantisko 
stāvokli, kā arī šo deklarāciju publiskošana ir viens no korupcijas novēršanas 
instrumentiem, jo nodrošina sabiedrības kontroli pār valsts amatpersonu darbību, 

nodrošina, ka ir pieejama informācija par valsts amatpersonas darbību arī ārpus tiešo 
pienākumu izpildes (informācija par citiem amatiem, uzņēmuma līgumiem vai 
pilnvarojumiem, par veiktajiem darījumiem u.c.)

11
. 

Šīs deklarācijas kalpo kā instruments ne tikai kontrolējošo institūciju (KNAB, VID, 
Satversmes aizsardzības biroja u.c.) vajadzībām kā informācijas avots, kontrolējot valsts 
amatpersonām noteikto ierobežojumu un aizliegumu ievērošanu interešu konfliktu 
novēršanai, bet arī valsts un pašvaldību institūciju vadītājiem vai viņu pilnvarotām 
personām, kuru kompetencē ir nepieļaut valsts amatpersonu amata pilnvaru īstenošanu 
interešu konflikta situācijā un amata savienošanas atļauju izsniegšana, izvērtējot, vai šī 
amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, kā arī pienākums interešu konfliktu 
konstatēšanas gadījumos par tiem informēt KNAB12

. 

Valsts amatpersonu 

deklarēšanās sistēma 

Nodokļu politika 

    

Kāds ir valsts 
amatpersonu 

deklarēšanās 
mērķis? 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

11 

 

Latvijā valsts amatpersonu deklarēšanās process un valsts amatpersonu uzraudzības un 
kontroles mehānisms ir daļēji decentralizēts (skatīt 1.pielikumu). 

Atbilstoši likumam
13

 VID kontrolē valsts amatpersonu deklarāciju aizpildīšanas kārtību, 
savlaicīgas valsts amatpersonu deklarācijas iesniegšanas prasību izpildi un valsts 
amatpersonu sarakstu un to grozījumu aizpildīšanas un iesniegšanas prasību izpildi. 

KNAB ir pienākums pārbaudīt, vai valsts amatpersonu deklarācijās, kuras jāiesniedz 
VID, ir norādītas ziņas, kas liecina par likumā ”Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” noteikto ierobežojumu pārkāpšanu14, norādot, ka deklarāciju 
pārbaužu procesā KNAB identificē arī citos normatīvajos aktos valsts amatpersonām 
noteikto papildu ierobežojumu ievērošanu. 

Satversmes aizsardzības birojs, Ministru prezidenta pilnvarotā persona un VID 
Slepenības režīma nodrošinājuma daļa veic gan VID, gan KNAB pienākumus 
attiecībā uz saņemtajām valsts amatpersonu deklarācijām, izņemot valsts amatpersonu 
deklarāciju publiskošanu15

. 

Par likumā ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteikto 
ierobežojumu un valsts amatpersonu deklarēšanās kārtības pārkāpumiem valsts 

amatpersonu sauc pie administratīvās atbildības, ko piemēro gan VID, gan KNAB 
atbilstoši kompetences sadalījumam16. Valsts amatpersonai saskaņā ar likumu17

. ir 

pienākums atlīdzināt nodarītos zaudējumus, kas radušies tādēļ, ka amatpersona 
pārkāpusi likumā noteiktos ierobežojumus un aizliegumus. 

Uz rajonu (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu un Augstākās tiesas tiesnešiem, apgabaltiesu 
zemesgrāmatu nodaļu tiesnešiem attiecas atsevišķs normatīvais regulējums18

, kas 

nosaka viņu disciplinārās atbildības pamatu un regulē disciplinārlietu ierosināšanas un 
izskatīšanas kārtību.  

Saskaņā ar likumu19
 VID izskata administratīvo pārkāpumu lietas: 

 par valsts amatpersonas deklarācijas neiesniegšanu noteiktā termiņā, deklarācijas 
aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības neievērošanu vai par nepatiesu ziņu 
norādīšanu deklarācijā20

; 

 par valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu neiesniegšanu noteiktā kārtībā, 
kā arī par nepilnīgu šādu sarakstu iesniegšanu21

. 

KNAB atbilstoši likumā22
 noteiktajam izskata administratīvo pārkāpumu lietas, tajā 

skaitā: 

 valsts amatpersonai noteikto ierobežojumu un aizliegumu pārkāpšana23
; 

 dāvanu, ziedojumu un citāda veida mantiskās palīdzības pieņemšanas 
ierobežojumu pārkāpšana24

. 

KNAB ir tiesīgs sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu par nepatiesu ziņu 
norādīšanu deklarācijā25

. 

 

 

 

 

 

Valsts 

amatpersonu 

deklarēšanās 
sistēmā 

iesaistītās 
institūcijas 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

12 

 

 

 

Atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumam26
 KNAB izstrādā 

valsts politiku korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā. Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas pamatnostādnes27

 ir politikas plānošanas dokuments, kas ir attiecināms arī 
uz valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmu. 

No desmit plānotajiem pasākumiem valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas 
attīstībai28

 (skatīt 2.pielikumu), tikai viens pasākums ir deleģēts VID: ”Aktualizēt 
informāciju VID mājaslapā, apkopojot biežāk uzdotos jautājumus un atbildes uz tiem 
attiecībā uz valsts amatpersonu deklarācijās norādāmo informāciju”.  
Īstenojot politikas plānošanas dokumentā paredzētos valsts amatpersonu deklarēšanās 
sistēmas attīstības pasākumus: 

 ir pilnveidots KNAB veikto valsts amatpersonu pārbaužu process; 

 ir ieviestas KNAB speciālistu konsultācijas valsts institūciju vadītājiem par 
interešu konflikta novēršanu; 

 likums ir papildināts, nosakot pienākumu valsts amatpersonai sniegt informāciju 
par tai zināmiem interešu konfliktiem, kuros iesaistītas citas attiecīgās iestādes 
valsts amatpersonas un ieviests aizsardzības mehānisms valsts amatpersonām, 
kuras ir ziņojušas par pārkāpumiem29. Likumā tiek iekļauta norma sabiedrības 
informēšanai par pārkāpumiem valsts amatpersonu darbībā30

; 

 VID mājaslapā tiek ievietota informācija, lai atbildētu uz biežāk uzdotajiem 
jautājumiem par valsts amatpersonu deklarāciju aizpildīšanas kārtību31

. 

 

 

2014.gadā nebija apstiprināts korupcijas novēršanas un apkarošanas politikas 
plānošanas dokuments. 

 

Atšķirībā no iepriekšējā politikas plānošanas perioda šajā politikas plānošanas 
dokumentā32

 tiek paredzēti pasākumi VID kompetencē esošajos jautājumos. Pasākumi, 
kas paredzēti ar mērķi veicināt valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas efektivitāti: 

 valsts un pašvaldību institūciju vadītāju iesniegto valsts amatpersonu sarakstu 
atbilstības likuma normām izvērtēšana; 

 iespēju izvērtēšana izmantot valsts amatpersonas deklarācijā iekļautās ziņas 
personas ienākumu likumības kontroles pilnveidošanā un izstrādāt metodiku, lai 
labāk identificētu korupcijas riskus; 

 izstrādāt metodiku, lai pārbaudītu ziņas par to, ka valsts amatpersona nav 
deklarējusi tās valdījumā vai lietošanā esošu īpašumu vai transportlīdzekli 
saskaņā ar likuma33

 prasībām. 

Papildus minētajiem pasākumiem tiek plānots34
: 

 pilnveidot likumu, precizējot (1) valsts amatpersonu loku, (2) valsts 
amatpersonām noteikto ierobežojumu un aizliegumu sastāvu attiecībā uz 

Pasākumi 
politikas 

plānošanas 
dokumentos 

2009.-

2013.gads 

2015.– 

2020.gads 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

13 

 

reklamēšanos, (3) normu par ziedojumu pieņemšanu publiskām vajadzībām un 
(4) terminu “personiskā ieinteresētība”; 

 skaidrojoši pasākumi valsts amatpersonām; 

 pilnveidot interešu konflikta novēršanu politisku lēmumu pieņemšanas procesā. 

 

 

Laikā no 01.01.2012. līdz 30.06.2015. reģistrēto valsts amatpersonu skaits un pieņemto 
valsts amatpersonu deklarāciju skaits nav būtiski mainījies (skatīt 2.attēlu.) 

 

2.attēls. VID apstrādāto valsts amatpersonu deklarāciju skaits 

 

Valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas un apstrādes procesu nodrošināšanai un 

VID informācijas sistēmu uzturēšanai laikā no 2012.gada līdz 2015.gadam izlietoti 
aptuveni 1 720 962 EUR. Minētajā summā ir iekļauti izdevumi gan par Valsts 
amatpersonu deklarāciju informācijas sistēmas (VADIS), Publiskojamās informācijas 
datubāzes uzturēšanu un nolietojuma izmaksas, kā arī VID iesaistīto darbinieku 
atalgojuma izdevumi. Šajās izmaksās nav iekļautas Elektroniskās deklarēšanās sistēmas 

izmaksas. 

Ņemot vērā apstrādājamo deklarāciju skaitu un minētos izdevumus (skatīt 3.pielikumu), 
vidēji vienas deklarācijas apstrāde izmaksā 6,47 EUR. 

VID un KNAB veic sabiedrības informēšanu (skatīt 3.attēlu), organizējot informatīvus 
seminārus valsts un pašvaldību institūcijās par likuma35

 normu piemērošanu. VID ir 
izstrādājis metodiskos materiālus, piemēram, “Valsts amatpersonu deklarācijas 
aizpildīšanas un iesniegšanas kārtība” un ”Valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 
aizpildīšanas un iesniegšanas kārtība”, kuri ir pieejami VID mājaslapā www.vid.gov.lv, 

savukārt KNAB veic izglītojošas kampaņas un izdod e-izdevumus, kuros tiek skaidroti 

dažādi aspekti, tajā skaitā par likumā noteikto ierobežojumu, aizliegumu pārkāpumiem 
utt., e-izdevumi tiek publicēti KNAB mājaslapā www.knab.gov.lv.  

 

 

 

65470 
66941 

66231 

61345 

55904 56368 56944 56947 

50000

52000

54000

56000

58000

60000

62000

64000

66000

68000

2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 6 mēneši

pieņemtās deklarācijas reģistrētas amatpersonas

Valsts 

amatpersonu 

deklarēšanās 
sistēmas 
izmaksas 

Vidējais valsts 
amatpersonu 

skaits ir 56 

tūkstoši 

http://www.vid.gov.lv/
http://www.knab.gov.lv/


Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

14 

 

76 

92 

115 

61 

23 

59 

45 

39 

2012.g.

2013.g.

2014.g.

2015.gada 6 mēneši

VID KNAB 

 

 

 

 

 

 

3.attēls. KNAB un VID organizētie informatīvie semināri 

Labā prakse 

Ņemot vērā Latvijas vēlmi kļūt par ESAO dalībvalsti un apzinoties, ka tautsaimniecības 
sekmīgu un ilgtspējīgu attīstību nosaka ekonomiskie procesi pasaulē, valsts interesēs ir 
savā darbībā pārņemt starptautiski atzītas labās prakses principus. Kā viens no labās 
prakses piemēriem tiek izmantots ESAO Austrumeiropas un Vidusāzijas pretkorupcijas 
tīkla valstīm, tajā skaitā Latvijai, izstrādātais korupcijas novēršanas palīglīdzeklis "Asset 

declarations for Public Officials”36
 (turpmāk – Labā prakse). 

Labā praksē37
 izklāsta aktuālas tēmas valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmās un 

sniedz ieteikumus, piemēram, par tiesiskā regulējuma piemērošanu, atbildīgajām 
institūcijām, personām, kurām būtu pienākums iesniegt valsts amatpersonu deklarācijas, 
kādu informāciju no deklarācijām vajadzētu atklāt plašākai sabiedrībai un citas tēmas.  

Latvijas valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā ir iestrādāts vairums no Labās prakses 
ieteikumiem. Salīdzinot Latvijas valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmu ar ESAO 
ieteikumiem, nav izmantoti ieteikumi attiecībā uz (1) deklarācijās norādīto ziņu 
patiesuma pārbaudi, (2) nav ieteikumu valsts amatpersonu gradācijai pēc to atbildības 
līmeņiem, (3) periodiskiem sistēmas efektivitātes izvērtējumiem, kuri sniegtu atbildi ne 

tikai uz jautājumu, vai deklarēšanās sistēma sasniedz izvirzītos mērķus, bet arī par 
izmaksām, kas saistītas ar deklarēšanās sistēmā iesaistītiem finanšu un cilvēkresursiem. 

 

Pētījums par valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas, pārbaudes un procesa 
organizācijas sistēmu Dānijā, Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Slovākijā un Slovēnijā 

Revīzijas ietvaros tika veikts pētījums38
 par valsts amatpersonu deklarāciju 

iesniegšanas, pārbaudes un procesa organizācijas sistēmu Dānijā, Igaunijā, Lietuvā, 
Polijā, Slovākijā un Slovēnijā. 

Sestajā pielikumā ir pievienoti šādi pētījumā iekļauto valstu un Latvijas valsts 
amatpersonu deklarēšanās sistēmas informācijas apkopojumi: (1) valsts amatpersonas 

statusa (personas, kurām jāsniedz deklarācija) noteikšana, (2) amatpersonu loks, kam 
jāsniedz deklarācija, (3) valsts amatpersonu deklarēšanās pienākuma vispārīgais mērķis, 
subjektu pienākumi attiecībā uz deklarēšanos, (4) valsts amatpersonu deklarēšanās 
mērķi, (5) valsts amatpersonu deklarēšanās pienākuma izpilde – kādā veidā un kam tiek 
iesniegta deklarācija, (6) deklarējamās informācijas veidi un apjoms, (7) sankciju 
piemērošana, (8) deklarāciju apstrādes procedūras un informācijas izmantošanas nolūks, 
(9) informācijas apkopošana no citiem avotiem, (10) deklarāciju izvērtēšanā izmantotā 
pieeja, (11) pārbaudīto deklarāciju skaits pret iesniegto deklarāciju skaitu. Kā salīdzināts 

ar citām pētījumā apskatītām valstīm, Latvijā ir visstriktākā interešu konflikta 

novēršanas regulējuma sistēma39
. 

Sabiedrības 
izglītošana 

Starptautiski 

atzīta labā 
prakse 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

15 

 

Revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikumi 
 

Vai deklarēšanās pienākumu izpilda visas valsts amatpersonas? 

Valsts amatpersonu deklarēšanās pienākumu nosaka likums ”Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. Lai valsts amatpersona izpildītu deklarēšanās 
pienākumu, tai: 

 ir jābūt iekļautai valsts amatpersonu sarakstā; 

 ir jāiesniedz valsts amatpersonas deklarācija. 
Laikā no 2012.gada līdz 2015.gada 30.jūnijam valsts amatpersonas deklarācijas 
iesniegšanas pienākumu nav izpildījušas visas tās personas, kuras atbilst valsts 

amatpersonas statusam. VID kontroles procedūras nenodrošina (1) visu to publisko 
personu institūciju40

 identificēšanu, kurām ir jāsagatavo un jāiesniedz valsts 
amatpersonu saraksti un (2) visu iesniegto valsts amatpersonu sarakstu pilnīguma 

pārbaudi. 

 

Valsts amatpersonu saraksti, to sagatavošana, iesniegšana un kontrole 

Likums
41

 nosaka personu loku, kurām ir piemērojams amatpersonas statuss42
, un 

nosaka, ka institūcijas vadītājs vai viņa pilnvarotā persona (1) identificē amatpersonas 
statusam atbilstošo darbinieku un (2) iekļauj to valsts amatpersonu sarakstā. Publiskas 
personas institūcijas vadītājam43

 vai viņa pilnvarotai personai likumā44
 un MK 

noteiktajā kārtībā45
 ir pienākums nodrošināt, lai tiktu sagatavoti un 15 dienu laikā 

elektroniskā veidā VID iesniegti valsts amatpersonu saraksti vai to grozījumi, 
izmantojot VID EDS. 

Nosacījumi valsts amatpersonas statusa noteikšanai ir ietverti likumā46
, un visiem valsts 

amatpersonas statusa ieguvējiem ir pienākums iesniegt valsts amatpersonu deklarācijas 

likumā noteiktos gadījumos (skatīt 4.attēlu).  

Saraksts

Publiskas personas

institūcijas vadītājs
Amata pienākumi

Amata nosaukums

Publiskas personas 

institūcijas vadītājs

15 darba dienas

 

4.attēls. Valsts amatpersonu sarakstu izveidošana 

 

Latvijā valsts amatpersonas statusu nosaka pēc (1) amata nosaukuma vai (2) amata 
pienākumiem, savukārt pētījumā47

 iekļauto valstu prakse valsts amatpersonu statusa 

noteikšanā liecina, ka valsts amatpersonu statusa noteikšanai piemēro kritēriju - amata 

nosaukums (skatīt 4.pielikumu). 

Personas 

iekļaušana 
valsts 

amatpersonu 

sarakstos ir 

publiskas 

personas 

institūcijas 

vadītāja 
pienākums 
un atbildība 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

16 

 

  

  

 

 

 

 

 

Institūcijas, kuras atbilst likuma ”Par valsts noslēpumu” 4.panta pirmajai daļai, valsts 

amatpersonu sarakstus iesniedz (1) VID Slepenības režīma nodrošinājuma nodaļai un 
(2) drošības iestāžu vadītāji iesniedz Satversmes aizsardzības birojam. Uz šīm 
institūcijām un valsts amatpersonām nav attiecināma elektroniskā deklarēšanās sistēmas 
izmantošana, tādējādi saraksti iesniedzami papīra formātā.  

Atbilstoši likumam48
 VID pārbauda, (1) vai publiskas personas institūcijas vadītājs MK 

noteiktajā termiņā un kārtībā ir iesniedzis valsts amatpersonu sarakstus un (2) vai 

publiskas personas institūcijas vadītāja iesniegtie valsts amatpersonu saraksti ir 

sagatavoti pareizi un pilnīgi (skatīt 5.attēlu).  

Sarakstu pārbaudes

 termiņš

kārtība

pareizums

pilnīgums

 

5.attēls. VID kompetence valsts amatpersonu sarakstu pārbaudēs 

 

VID nav izstrādāti un apstiprināti valsts amatpersonu sarakstu pieņemšanas, kontroles 
un apstiprināšanas procesu apraksti. Darbam ar valsts amatpersonu sarakstiem VID 

izmanto VADIS lietotāja rokasgrāmatu
49

, kura ir izstrādāta VADIS lietotāju 
iepazīstināšanai ar sistēmas vispārīgo saturu, kā arī ar sistēmas darbības principiem. 

VADIS lietotāja rokasgrāmatā50
 ir norādītas informācijas sistēmas funkcionālās 

iespējas, bet nav noteikts pilns veicamā darba process, kas ietvertu secīgu darba procesa 
aprakstu, termiņus un citas procedūras, kuras faktiski veic VID darbinieki. 

Revīzijā, analizējot VID veiktās darbības valsts amatpersonu sarakstu apstrādē, 
konstatēts, ka no EDS valsts amatpersonu saraksti tiek automātiski eksportēti uz 
VADIS. VID darbinieki valsts amatpersonu sarakstu akceptēšanu veic manuāli, pirms 
tam apskatot, vai ir aizpildīti visi nepieciešamie lauki (skatīt 6.attēlu). 

 

VID pienākums ir 

pārbaudīt, vai 

valsts amatpersonu 

saraksti sagatavoti 

pareizi un pilnīgi 

”Nevienā no pētījuma izlasē iekļautajām valstīm nav iespējams identificēt, 
ka valsts amatpersonu loka noteikšana pastāvētu nevis pēc amata 

nosaukuma, bet pēc amata pilnvaru apjoma.” 

Piemēram, Igaunija ir vienīgā valsts, kurai valsts amatpersonu loks var 
mainīties un nav likumā definēts pilnībā. 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

17 

 

Iestādes 
vadītājs

Amatpersona

ie
sn

ie
dz

 v
al

st
s a

m
at

pe
rs

on
u 

sa
ra

ks
tu

s
EDS

EDS aizpilda deklarāciju

VID

sarakstu apstrāde

VADIS

 

6.attēls. Valsts amatpersonu sarakstu un valsts amatpersonu deklarāciju 
iesniegšanas shēma EDS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijā konstatēts, ka VID neveic regulāras, uz risku analīzi pamatotas valsts 

amatpersonu sarakstu pilnīguma pārbaudes. Pārbaudes procedūras tiek veiktas šādos 
gadījumos: 

 ir saņemts juridiskas vai fiziskas personas iesniegums vai sūdzība par publiskas 
personas institūcijas valsts amatpersonu sarakstu; 

 ir saņemta KNAB vēstule ar lūgumu pārbaudīt publiskas personas institūcijas 
valsts amatpersonu sarakstu; 

 ir saņemta publiskas personas institūcijas darbinieka valsts amatpersonas 
deklarācija, taču darbinieks nav iekļauts publiskas personas institūcijas valsts 

amatpersonu sarakstā. 

  

“Centralizēta deklarāciju iesniegšana kā Latvijā ir Igaunijā, Lietuvā un Slovēnijā. 
Šāda sistēma nodrošina vienveidīgu pieeju un iespējas iesniegt deklarācijas 

elektroniski. Tikai Lietuvā tāpat kā Latvijā deklarācijas tiek iesniegtas nodokļu 
administrācijas iestādei.” 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

18 

 

15 

10 

16 

0 
0

5

10

15

20

2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g.6 mēneši

 

 

 

 

 

 

7.attēls. VID veiktās valsts amatpersonu sarakstu pārbaudes laikā no 2012.gada līdz 
2015.gadam 

Lai veiktu valsts amatpersonu sarakstu pilnīguma un pareizuma pārbaudes par tām 
valsts amatpersonām, kurām valsts amatpersonas statuss ir/nav piemērots, ņemot vērā 
amatpersonas amata pienākumus, ir nepieciešams analizēt konkrētās institūcijas 
organizatorisko struktūru un darbinieku amata pienākumus. 

Ik gadu VID apstrādā vidēji 7,5 tūkstošus valsts amatpersonu sarakstus, kamēr veikto 
pārbaužu skaits ir tikai 0,006% no kopējo apstrādāto valsts amatpersonu sarakstu skaita. 
VID nav izstrādāti kritēriji, pēc kuriem tiek noteikts pārbaudāmo publisko personu 
institūciju loks. Minētais liecina, ka VID nenodrošina sistemātiskas valsts amatpersonu 
sarakstu pārbaudes.  

 

VID
51, lai identificētu, vai visi publisku personu institūciju vadītāji ir iesnieguši valsts 

amatpersonu sarakstus: 

 no VID Nodokļu informācijas sistēmas atlasa informāciju par jaundibinātajām 
institūcijām un organizācijām ar īpašuma formu (valsts īpašums, pašvaldības 
īpašums, jauktais īpašums ar valsts kapitālu); 

 izvērtē jaundibināto publisku personu institūciju struktūru un nosaka personas, 
kuras atbilst valsts amatpersonas statusam, un veic nepieciešamos pasākumus, 
lai institūciju vadītāji iesniegtu valsts amatpersonu sarakstus. 

 

Lai revīzijā gūtu pārliecību, ka valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas pienākumu 
izpilda visas valsts amatpersonas, tika pieprasīta informācija par laika posmu no 

2012.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 30.jūnijam: 

 no Uzņēmumu reģistra par publiskas personas kapitālsabiedrību (sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību) un to meitas uzņēmumu valdes un padomes locekļiem, kas 
atbilst likumā52

 noteiktam valsts amatpersonu statusam; 

 no VADIS datubāzes par tām amatpersonām, kuras tiek klasificētas ar amata 
kategoriju valdes/padomes loceklis. 

Pārliecības gūšanai tika izveidota izlase, datu analīzē ietverot 423 sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību un deviņas to meitas sabiedrības ar ierobežotu atbildību, kurām 
publisku personu daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus.  

 

 

 

VID trīs gadu 
laikā veicis 43 

valsts 

amatpersonu 

sarakstu 

pārbaudes 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

19 

 

Veicot VID un Uzņēmumu reģistra iesniegto datu salīdzināšanu: 

 ir identificēta 29 valsts amatpersonas, kura nav VID iesniegušas valsts 

amatpersonas deklarācijas un tās nav iekļautas valsts amatpersonu sarakstos; 

 ir identificētas 12 publiskas personas kapitālsabiedrības, kurās netiek gatavoti un 
iesniegti VID valsts amatpersonu saraksti, tajā skaitā viena kapitālsabiedrība, 
kas reģistrēta Uzņēmumu reģistrā 2012.gadā, un viena - attiecīgi 2014.gadā. 

Revīzijā konstatētās neatbilstības norāda uz nepilnīgām VID valsts amatpersonu 

sarakstu kontroles procedūrām un uz faktu, ka ne visas valsts amatpersonas ir 

izpildījušas deklarēšanās pienākumu. 

 

Valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšana, apstrāde un kontrole 

Saskaņā ar likumu53
 ir noteikti četri valsts amatpersonu deklarāciju veidi un to 

iesniegšanas termiņi (skatīt 8.attēlu).  

 

Stājoties amatā Kārtējā gada 
deklarācija

Beidzot pildīt amata 
pienākumus

Amata pienākumu 
pildīšana izbeigta

1 mēneša laikā

2 mēnešu laikā

24 mēnešus pēc 

no 
15.februāra līdz 1.aprīlim

8.attēls. Valsts amatpersonu deklarāciju veidi un to iesniegšanas termiņi 

 

Valsts amatpersonu deklarācijas tiek aizpildītas EDS. Kad valsts amatpersona ir 

aizpildījusi nepieciešamās deklarācijas sadaļas, deklarācija ir parakstīta un ir norādīts 

valsts amatpersonu deklarācijas aizpildīšanas datums, dati no EDS tiek eksportēti uz 
VADIS, kur VID veic tālāku deklarāciju apstrādi. 

  

Ne visas valsts 

amatpersonas 

ir izpildījušas 
deklarēšanās 
pienākumu 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

20 

 

Likums
54

 nosaka VID kompetenci deklarāciju pārbaudēs (skatīt 9.attēlu). 

 

Deklarāciju pārbaudes

 termiņš

kārtība

vai ir 

iesniegta

 

9.attēls. VID kompetence valsts amatpersonu deklarāciju pārbaudēs 

 

Revīzijā konstatēts, ka VID nodrošina kontroli pār deklarāciju iesniegšanas fakta un 
termiņa ievērošanu, izmantojot automātiskās VADIS kontroles procedūras. VADIS 

nodrošina pārskatu izveidi par tām deklarācijām, kurām tuvojas iesniegšanas termiņš. 

Apkopojumu par revidējamā laika posmā VID konstatētiem valsts amatpersonu 

deklarāciju iesniegšanas termiņa neievērošanas gadījumiem, par kuriem VID uzsācis 
administratīvā pārkāpuma lietvedību (skatīt 10.attēlu).  

 

 

10.attēls. VID pieņemto lēmumu skaits administratīvā pārkāpuma lietās 

 

Revīzijā tika analizēti VADIS uzkrātie dati par iesniegtajām kārtējā gada valsts 

amatpersonu deklarācijām par 2014.gadu. Datu analīze tika veikta ar mērķi identificēt 
likumā55

 noteiktā termiņā neiesniegto deklarāciju īpatsvaru pret ierosināto 
administratīvā pārkāpuma lietu skaitu konkrētā laika posmā.  

Kārtējā gada valsts amatpersonu deklarācijas par 2014.gadu likumā noteiktajā termiņā ir 
iesniegušas 54 308 valsts amatpersonas, savukārt 2161 valsts amatpersona iesniegšanas 
termiņu nebija ievērojusi (skatīt 11.attēlu), pieņemto lēmumu skaits administratīvo 
pārkāpuma lietās pret neiesniegto deklarāciju kopējo skaitu sasniedz tikai 0,02%. 

183 
198 

223 

41 

2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 6 mēneši



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

21 

 

VID nelielo pieņemto lēmumu administratīvā pārkāpuma lietā skaitu pamato ar to, ka 

par kārtējā gada 2014.gada deklarācijas iesniegšanas termiņa neievērošanu tiek turpināta 
uzsākto administratīvā pārkāpuma lietu izskatīšana.  

 

  

11.attēls. 2014.gadā termiņā neiesniegto deklarāciju skaits  

 

Vērtējot datu analīzē iegūto informāciju, jāatzīst, ka VID, pilnveidojot VADIS 
funkcionalitāti, ieviešot valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas termiņu kontroles 
procedūras, ir sekmējis to, ka noteiktajā termiņā tiek iesniegti 99,96% valsts 
amatpersonu deklarāciju. 

 

Ieteikums 

Lai nodrošinātu, ka visas valsts amatpersonas īsteno pienākumu iesniegt valsts 
amatpersonu deklarācijas, VID: 

 pilnveidot kontroles procedūras, lai apzinātu visu to publiskas personas 
institūciju identificēšanu, kurām ir jāsagatavo un jāiesniedz valsts amatpersonu 
saraksti; 

 izvērtēt iespēju palielināt pārbaužu skaitu iesniegto valsts amatpersonu sarakstu 

pilnīguma pārbaudei. 

 

 

  

1875 239 
47 

Iesniegšanas termiņš kavēts
līdz 10 dienām

Iesniegšanas termiņš  kavēts
11 līdz 30 dienas

Iesniegšanas termiņš kavēts
vairāk  kā 30 dienas



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

22 

 

Vai valsts amatpersonu deklarācijas tiek aizpildītas noteiktajā kārtībā 
un tajās norādītās ziņas ir patiesas? 

 

Valsts amatpersonu deklarāciju kontroles sistēma nesniedz pārliecību par valsts 
amatpersonu deklarācijās norādīto ziņu patiesumu, jo normatīvie akti nevienai no 
iesaistītām institūcijām tieši nenosaka pienākumu veikt deklarācijās norādīto ziņu 
patiesuma pārbaudes. 

VID ziņu patiesuma pārbaudes veic pēc citu kontrolējošo institūciju ierosinājuma.  Ja 

KNAB savas kompetences ietvaros, veicot valsts amatpersonu deklarāciju pārbaudes 
nolūkā konstatēt ziņas, kas liecina par likumā un citos normatīvajos aktos noteikto 
ierobežojumu pārkāpšanu, konstatē faktus, kas liecina, ka valsts amatpersonas 
deklarācijā norādītās ziņas neatbilst iegūtajai informācijai, tas nosūta informāciju VID 
izvērtēšanai atbilstoši tā kompetencei. 
Valsts amatpersonu deklarācija var tikt uzskatīta par aizpildītu MK56

noteikumos 

noteiktajā kārtība, ja ir gūta pārliecība, ka deklarācijās ir iekļauta visa VID rīcībā 
esošo iekšējo un ārējo valsts datu bāzēs pieejamā informācija.  
Nav arī izveidots kontroles mehānisms, kas ļautu identificēt tās valsts amatpersonu 
deklarācijas, kuras nav aizpildītas normatīvajā aktā noteiktajā kārtībā. Tā kā VID nav 

izstrādāts valsts amatpersonu deklarāciju aizpildīšanas kārtības kontroles pārbaužu 
process, nav iespējams pārliecināties par veicamo kontroles procedūru regularitāti un 
apjomu. 

VID definētie VADIS riska kritēriji valsts amatpersonu deklarāciju faktu pārbaudei 
neaptver deklarācijā iekļautās informācijas sakarību pārbaudi.  
KNAB, sašaurinot pārbaudāmo valsts amatpersonu loku, nenodrošina visu likumā 
noteikto obligāti pārbaudāmo valsts amatpersonu deklarāciju kontroli.  

 

Valsts amatpersonu deklarācijā norādīto faktu pārbaude 

Likumā57
 ir noteikta valsts amatpersonu deklarāciju pārbaudes un deklarācijā minēto 

faktu pārbaudes kārtība, taču noteiktās normas tieši un nepārprotami nevienai no 
valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā iesaistītajām institūcijām nenosaka 
pienākumu pārbaudīt valsts amatpersonu deklarācijās norādīto ziņu patiesumu.  

Deklarācijās norādīto ziņu patiesuma pārbaudes ir nozīmīgākā deklarēšanās sistēmas 
sastāvdaļa, jo, tikai nodrošinot šo pārbaužu veikšanu, tiek nodrošināts, ka pieejama 
patiesa un pārbaudīta informācija par valsts amatpersonas ienākumiem, mantisko 
stāvokli un darījumiem

58
. 

Kompetences sadalījums šajā jautājumā starp VID un KNAB tiek risināts kopš 
2003.gada

59
. 

2012.gadā KNAB un VID savā starpā ir vienojušies60, ka, pildot katrai institūcijai 
likumā61

 noteiktās funkcijas valsts amatpersonu deklarāciju pārbaudē, lai nodrošinātu 
valsts amatpersonu saukšanu pie administratīvās atbildības gadījumos, kad: 

 KNAB, atbilstoši kompetencei veicot valsts amatpersonām noteikto 
ierobežojumu un aizliegumu ievērošanas kontroli, konstatē valsts amatpersonas 
deklarācijā nepatiesu ziņu norādīšanu62, KNAB sastāda administratīvā 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

23 

 

pārkāpuma protokolu un nosūta VID izskatīšanai un lēmuma pieņemšanai 
administratīvā pārkāpuma lietā;  

 VID nodokļu administrēšanas pasākumu ietvaros saskaņā ar likumu ”Par 
nodokļiem un nodevām” un likumu ”Par Valsts ieņēmumu dienestu” iegūst ziņas 
par valsts amatpersonu mantisko stāvokli, kas atšķiras no valsts amatpersonas 
deklarācijā norādītā, atbilstoši likumā noteiktajai kompetencei63

 izskata 

administratīvo pārkāpumu lietas. 

Ilgstoši risinātais jautājums par iesaistīto institūciju kompetences sadalījumu radījis 
situāciju, ka politikas plānošanas dokumentos netiek analizēta esošā un vēlamā valsts 
amatpersonu deklarēšanās sistēmas ietekme interešu konflikta identificēšanā un 
korupcijas novēršanā, kā arī netiek definēti sasniedzamie rezultatīvie rādītāji, kas ļautu 
novērtēt sistēmas nozīmīgumu un attīstību. 

Saskaņā ar likumu
64

 katrai no iesaistītajām institūcijām - VID, KNAB, SAB, Ministru 

prezidents vai viņa pilnvarotā persona - ir sava kompetence valsts amatpersonu 

deklarāciju pārbaudēs. 

 

 

 

 

“ierobežojumu pārkāpumu pārbaudes”         “deklarāciju aizpildīšanas kārtības kontrole” 

 

KNAB veiktās darbības likuma65
 izpildes nodrošināšanā 

Lai nodrošinātu likumā66
 noteikto pienākumu izpildi, KNAB VADKN kompetencē ir 

šādas funkcijas67
: 

 kontrolēt likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
izpildi, kā arī citos normatīvajos aktos valsts amatpersonām noteikto papildu 
ierobežojumu ievērošanu; 

 izvērtēt valsts amatpersonu rīcības ar valsts un pašvaldību mantu un finanšu 
līdzekļiem atbilstību normatīvo aktu prasībām; 

 apkopot un analizēt informāciju par pārbaudēm un normatīvajos aktos noteikto 
ierobežojumu un aizliegumu neievērošanu valsts amatpersonu darbībā; 

 veikt lietvedību administratīvo pārkāpumu lietās. 

Likums
68

 nosaka, ka KNAB, ievērojot tam paredzēto kompetenci, pārbauda visu likumā 
minēto valsts amatpersonu deklarācijas (skatīt 4.pielikumu). 

KNAB katru gadu sagatavo darba plānu, kurā tiek iekļauts plānotais pārbaudāmo valsts 
amatpersonu saraksts. Lai atlasītu sarakstā iekļauto amatpersonu loku, KNAB ir 
apstiprinātas vadlīnijas pārbaudāmo valsts amatpersonu loka noteikšanai69

. Vadlīnijas 
paredz, ka, ņemot vērā KNAB esošo cilvēkresursu apjomu, gadā ir iespējams 
plānoti pārbaudīt līdz 120 valsts amatpersonu darbību, līdz ar to pārbaudāmo valsts 
amatpersonu loka sašaurināšanai ir jāpiemēro:  

 kritēriji, kas izriet no amatpersonu funkcionālās jomas; 

Kādas 
pārbaudes 

veic 

KNAB? 

 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

24 

 

 subjektīvie faktori, piemēram, plašsaziņas līdzekļu publikācijās sniegtās ziņas 
par gadījumiem, kad valsts amatpersona, iespējams, nav ievērojusi noteiktos 
ierobežojumus un aizliegumus interešu konfliktu novēršanas jomā. 

Jāsecina, ka KNAB, piemērojot pārbaudāmo amatpersonu loka sašaurināšanas 
kritērijus, neveic visu

70
 amatpersonu deklarāciju pārbaudes. 2010.gada Informatīvajā 

ziņojumā71
 KNAB ierosināja grozīt likuma normu, nosakot, ka tiek pārbaudītas nevis 

visu minēto amatpersonu deklarācijas, bet to amatpersonu deklarācijas, par kurām ir 
saņemtas ziņas, ka tās norādījušas deklarācijā nepatiesas ziņas. 

Ja KNAB pārbaužu ietvaros konstatē ziņas, kas liecina par iespējamu valsts 
amatpersonas deklarācijas aizpildīšanas kārtības neievērošanu, tajā skaitā par iespējami 
nepatiesu ziņu norādīšanu, attiecīgi informācija tiek nosūtīta VID, kura kompetencē ir 
šādu administratīvā pārkāpuma lietu izskatīšana. Dati par KNAB nosūtītām lietām VID 
ir apkopoti 1.tabulā. 

1.tabula 

KNAB nosūtīto lietu skaits no 2012.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 30.jūnijam 

 

KNAB norāda 72
, ka valsts amatpersonu deklarācija ir tikai viens no avotiem, no 

kuriem KNAB iegūst ziņas par iespējamiem likumā noteikto ierobežojumu 
pārkāpumiem. 

KNAB, veicot valsts amatpersonu darbības kontroli par likumā noteikto ierobežojumu 
ievērošanu un amata pilnvaru realizēšanu interešu konflikta situācijā, tai skaitā veicot 
deklarāciju pārbaudes, lai identificētu vai tās nesatur ziņas par šādiem faktiem, dati 

apkopoti 2.tabulā. 

2.tabula 

KNAB pārbaudīto deklarāciju skaits laika periodā no 2012.gada 1.janvāra līdz 
2015.gada 30.jūnijam 

Gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.g. 6 mēneši 
Pārbaudītās valsts 
amatpersonu 

deklarācijas pēc KNAB 
plāna (skaits) 

138 130 127 79 

Pārbaudītās valsts 
amatpersonu 

deklarācijas citu KNAB 

veikto pārbaužu 
ietvaros (skaits) 

906 1036 1217 583 

Kopā 1044 1166 1344 662 

 

Gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.g. 6 mēneši 

Nosūtītās lietas 
VID 

24 9 13 25 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

25 

 

Tāpat KNAB norāda, ka joprojām pastāv problēmas pilnvērtīgai valsts amatpersonu 
mantiskā stāvokļa identificēšanai, jo arī pašreizējā deklarēšanās sistēma ļauj valsts 
amatpersonai izvairīties no visu savu īpašumu deklarēšanas, izmantojot savu īpašumu 
slēpšanai citas personas, tajā skaitā radiniekus, kā arī ļauj joprojām norādīt deklarācijā 
ziņas, par kuru atbilstību patiesībai kontrolējošās institūcijas nevar pārliecināties73

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VID veiktās darbības likuma74
 izpildes nodrošināšanā 

VID tiek nodrošinātas pamatdarbības un atbalsta funkcijas īstenošana likuma75
 izpildes 

kontroles un vienveidīgas piemērošanas jomā, t.i., nodrošināt valsts amatpersonu 
deklarāciju aizpildīšanu noteiktā kārtībā. 

VID nav izstrādāti un apstiprināti procesu apraksti, kas reglamentē valsts amatpersonu 
deklarāciju aizpildīšanas kārtības kontroli. Saskaņā ar VID sniegto informāciju valsts 
amatpersonu deklarāciju aizpildīšanas kārtības pārbaudēs izmanto VADIS lietotāja 
rokasgrāmatu76

, kas ir paredzēta lietotāju iepazīstināšanai ar informācijas sistēmas 
vispārīgo saturu, kā arī ar tās darbības principiem.  

Revīzijā konstatēts, ka VADIS automātiskai akceptēšanai pakļauj tās deklarācijas, kuras 

iesniegtas noteiktos termiņos, un tajās VADIS pēc noteiktiem riska kritērijiem nav 
identificējis kļūdas. Šādi akceptētās deklarācijas netiek pakļautas citām pārbaudēm jeb 

kontroles procedūrām.  

Manuālai apstrādei tiek pakļautas tās valsts amatpersonu deklarācijas, kurās (1) 
identificēti riska faktori77

, un (2) augstāko valsts amatpersonu deklarācijas, tas ir:  

 Valsts prezidents; 

 Saeimas deputāts; 

 Ministru prezidents, Ministru prezidenta biedrs, ministrs, īpašu uzdevumu 
ministrs, parlamentārais sekretārs; 

 pašvaldības domes priekšsēdētājs un viņa vietnieks, pašvaldības izpilddirektors 
un viņa vietnieks, kā arī pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs novada 
pašvaldībā. 

Revīzijā noskaidrots, ka VADIS tiek nodrošināta nepārtraukta informācijas apmaiņa ar 

citām VID informācijas sistēmām (skatīt 12.attēlu): 

 ar Nodokļu informācijas sistēmu (turpmāk – NIS), no kuras valsts amatpersonu 

deklarācijās tiek nodrošināta informācija par amatpersonas ienākumiem; 

Kādas 
pārbaudes veic 

VID? 

“Divas valstis – Igaunija un Polija norāda, ka pārbaudāmo deklarāciju īpatsvaram 
jābūt līdz 10% no visu deklarāciju apjoma. Lietuva un Slovēnija norāda, ka 

pārbaudīto deklarāciju īpatsvars ir atkarīgs no piešķirtā finansējuma apjoma.” 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

26 

 

 ar Datu noliktavas sistēmu, jo šajā sistēmā tiek uzglabāta informācija no visām 
VID informācijas sistēmām, tajā skaitā valsts amatpersonu saraksti un 
deklarācijas; 

 ar Publiskojamo datubāzi, jo tajā tiek iekļauta valsts amatpersonas deklarācijas 
publiskojamā daļa.  

 

VADIS DB

Datu apstrādes 
lietojuma programma 

VADIS

Administratora 

lietojuma programma

VADISADM

Kategorijas maiņas 
lietojumprogramma 

KATLABOT

NIS DB

VADIS
NIS

Nodokļu informācijas 
sistēma

EDS
Elektroniskā 
deklarēšanās 

sistēma

PBD
Publiskojamā datu 

bāze

DNS
Datu noliktavas 

sistēma
 

12.attēls. VADIS datu apmaiņa ar citām VID datubāzēm 

 

Revīzijā, veicot valsts amatpersonu deklarāciju pārbaudes procesa novērošanu un VID 
darbinieku intervēšanu, konstatēts, ka VID veic valsts amatpersonu deklarāciju 
pārbaudes, izmantojot VID Datu noliktavas sistēmu. Informācija valsts amatpersonas 
deklarācijā tiek salīdzināta ar informāciju no citām VID informācijas sistēmām, 
piemēram, ar informāciju no iedzīvotāju ienākumu nodokļa deklarācijām, mantiskā 
stāvokļa deklarācijām. Datu noliktavas sistēmā tiek atlasītas amatpersonas, kurām ir 
konstatēta neatbilstība valsts amatpersonas deklarācijā pret kādu no informācijas 
avotiem Datu noliktavas sistēmā.  

Revīzijā, lai gūtu pārliecību, vai valsts amatpersonu deklarācijās ir iekļauta visa 
informācija par ienākumiem, par kuriem ir nomaksāti nodokļi, tika pieprasīta 
informācija par laika posmu no 2014.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 31.decembrim no 

šādām sistēmām: 

 NIS – par visiem valsts amatpersonu ienākumiem, par kuriem tiek maksāti 
nodokļi; 

 VADIS – par visām publiski pieejamām aizpildītām valsts amatpersonu 
deklarāciju sadaļām. 

Datu analīzē tika ietvertas 56 468 valsts amatpersonu deklarācijas, no kurām 
neatbilstības starp VADIS un NIS datubāzēm tika konstatētas 3684 (5% no kopskaita) 
valsts amatpersonu deklarācijās. No neatbilstību kopskaita tika izveidota 5% liela izlase 
jeb 187 gadījumi un nejaušā kārtībā izvēlētas valsts amatpersonu deklarācijas, kuras 
pakļautas informācijas salīdzināšanai: 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

27 

 

 par ienākumu apmēru – NIS uzrādītie ienākumi, par kuriem ir veikta nodokļu 
nomaksa, salīdzināti ar VADIS uzrādītajiem konkrētās valsts amatpersonas 
ienākumiem; 

 par ienākumu veidu – NIS uzrādītie ienākumu veidi (piemēram, alga, honorārs 
u.c.) salīdzināti ar VADIS uzrādītajiem konkrētās valsts amatpersonas ienākumu 
veidiem; 

 par ieņemamiem amatiem – NIS uzrādītie amati salīdzināti ar VADIS 
norādītajiem konkrētās valsts amatpersonas ieņemamajiem amatiem. 

 

Datu analīzes rezultātā no 187 gadījumiem:  

 

Par 33 deklarācijām nav iespējama informācijas salīdzināšana, jo par tām ir saņemti 
precizējumi, kurus iesniedz valsts amatpersona. Informācija par precizējumiem netiek 
aktualizēta valsts amatpersonas deklarācijā. 

Revīzijā konstatētās neatbilstības norāda uz to, ka VID (1) pilnībā neizmanto NIS 
pieejamos datus, (2) nenodrošina kontroles procedūras attiecībā uz valsts amatpersonu 
deklarāciju aizpildīšanas kārtības nosacījumu ievērošanu.  

 

KNAB ieskatā joprojām problemātiski ir identificēt darījumus starp fiziskām personām, 
it īpaši gadījumos, ja šīs fiziskās personas nekad nav iesniegušas iedzīvotāju ienākumu 
deklarācijas, nav bijušas valsts amatpersonas vai nav atbildušas tiem mantiskā stāvokļa 
kritērijiem, saskaņā ar kuriem šīm personām būtu bijis jāiesniedz fizisko personu 
mantiskā stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarācija78

. 

 

Revīzijā, analizējot VID ierosinātās administratīvā pārkāpuma lietas un tām pievienotos 
dokumentus, konstatēts, ka VID uzsāk iesniegto deklarāciju aizpildīšanas kārtības 
ievērošanas pārbaudes, ja ir saņemta informācija no (1) VID Nodokļu kontroles 
pārvaldes Fizisko personu analīzes daļas par konstatētām nesakritībām, veicot 

• 55 gadījumos neatbilstības 
ir skaidrojamas 

• 33 gadījumos     
neatbilstības nav 

novērtējamas, jo sniegti 
deklarācijas precizējumi 

• 77 ienākumu summu 
neatbilstības  

• 3 ieņemamo amatu 
neatbilstības 

• 72 ienākumu veidu 
neatbilstības 

VADIS 

NIS 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

28 

 

pārbaudes par valsts amatpersonas ienākumu atbilstību izdevumiem, (2) KNAB un (3) 
iesniegums/sūdzība no fiziskām/juridiskām personām.  

Ar 15.12.2011. ir stājies spēkā likums79
, kas nosaka fizisko personu pienākumu deklarēt 

mantisko stāvokli, kur noteikts, ka valsts amatpersonām skaidras naudas uzkrājumi virs 
4000 Ls bija jāieskaita savā kontā kredītiestādē tā, lai naudas līdzekļi kontā atrastos no 
2012.gada 1.jūnija pulksten 24:00. Valsts amatpersonai pēc VID pieprasījuma ir 
jāsniedz informācija par veiktā pienākuma izpildi vai arī par neizpildes iemesliem. 

VID revīzijā ir apstiprinājis, ka valsts amatpersonu deklarāciju apstrādes procesā 
iesaistītās VID struktūrvienības kompetencē neietilpst Fizisko personu mantiskā 
stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarēšanas likuma

80
 izpilde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lai arī likuma81
 anotācijā82

 minēts, ka fizisko personu mantiskā stāvokļa deklarēšanās 
rezultātā iegūtā informācija tiks izmantota kontroles vajadzībām, kā arī nodokļu 
iekasēšanas un korupcijas un naudas atmazgāšanas novēršanas vajadzībām, tomēr 
jāsecina, ka VID nav nodrošinājis kontroles procedūras pār valsts amatpersonu 
deklarācijās norādītās skaidrās naudas uzkrājumu esamību uz 31.12.2011. 

Revīzijā netika konstatēts, ka VID valsts amatpersonu administratīvajās lietās būtu 
pievienota informācija par valsts amatpersonas skaidras naudas iemaksām kredītiestādē. 

 

Ieteikumi 

KNAB sadarbībā ar VID izvērtēt valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas darbību, 
izstrādājot rezultatīvos rādītājus, lai būtu iespējams novērtēt tās darbības efektivitāti. 

KNAB izvērtēt grozījumu izdarīšanu likumā nepieciešamību, ar mērķi nodrošināt 
vienotu izpratni par tiesību normā83

 noteikto pienākumu - KNAB izvērtēt visu valsts 
amatpersonu deklarācijas. 

VID izvērtēt grozījumu izdarīšanu normatīvajos aktos, nosakot gan pienākumu veikt 
deklarāciju patiesuma pārbaudes, gan konkrētu pārbaužu veikšanas apmēru. 

  

“Igaunijas, Dānijas, Polijas un Slovākijas atbildīgo institūciju pārstāvji 
īpaši uzsver, ka regulāro mantiskā stāvokļa deklarāciju lielākā loma ir 
sabiedrības informēšana, nevis interešu konfliktu novēršana. Līdz ar to 

neitrālas amata pienākumu izpildes galvenais nosacījums ir tiešo 
vadītāju vai to personu, kas ieceļ amatpersonu amatā ikdienā 

nodrošinātā uzraudzība, nevis post factum ārējā kontrole.” 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

29 

 

Vai amatpersonu deklarācijas tiek publiskotas bez kavēšanās un 
publiskotie dati atbilst patiesībai? 

 

Kopumā valsts amatpersonu deklarāciju publiskošana tiek īstenota veidā, kas nodrošina 
likuma mērķa sasniegšanu84. Tomēr arī šajā procesā ir nepieciešami uzlabojumi, kas 
veicinātu valsts amatpersonu deklarācijās norādīto publiski pieejamo ziņu atbilstību 
faktiskajai situācijai.  

 

Valsts amatpersonu deklarāciju publiskošana  

Labajā praksē85
 atzīts, ka ir jānodrošina līdzsvars starp valsts amatpersonu deklarāciju 

informācijas publiskošanu un privātās dzīves aizsardzību. Politiskām personām publiski 
būtu jāatklāj vairāk informācijas, kā arī jāsniedz sabiedrībai nepieciešamie skaidrojumi. 
No otras puses, ir jāvērtē publiskojamās informācijas apjoms par zemāka līmeņa valsts 
amatpersonām un jāņem vērā dažādi apsvērumi, piemēram, valsts tradīcijas, priekšstati 
par korupciju attiecīgajā valstī, drošības apsvērumi u.c. 

Valsts amatpersonu deklarāciju publiskošana un deklarējamo ziņu atklātums veicina 
sabiedrības līdzdalību valsts amatpersonu darbības kontrolē, sabiedrības locekļiem 
sniedzot iespēju sniegt informāciju par iespējamiem korupcijas riskiem un interešu 
konfliktu gadījumiem kontrolējošajām institūcijām. Gadījumos, kad valsts amatpersonu 

deklarācijās ietvertās ziņas sabiedrībā nerada šaubas par valsts amatpersonu mantiskā 
stāvokļa izcelsmes avotiem un tiesiskumu vai iespējamo interešu konfliktu ieņemamajā 
amatā, valsts amatpersonu deklarāciju publiskošana veicina sabiedrības uzticēšanos 
valsts amatpersonu darbībai

86
. 

Lai nodrošinātu personu datu aizsardzību, valsts amatpersonu deklarācijās ir publiski 
pieejamā un publiski nepieejamā daļa. Ar publiski nepieejamās daļas informāciju var 
iepazīties tikai likumā norādītās institūcijas. Par valsts amatpersonu deklarāciju publiski 
pieejamās daļas publiskošanu ir atbildīgs VID87. Normatīvie akti nenosaka valsts 
amatpersonu deklarāciju precizēšanas un pārpublicēšanas kārtību gadījumos, ja 
deklarācijā atklātas neprecizitātes. 

Valsts amatpersonu deklarāciju publiska pieejamība normatīvā akta88 izpratnē nozīmē 
masu saziņas līdzekļu darbinieku, kā arī citu personu tiesības iepazīties ar jebkuru valsts 

amatpersonas deklarāciju, kā arī publicēt tajās ietvertās ziņas. VID valsts amatpersonu 

deklarāciju publiski pieejamo daļu elektroniskā veidā publisko, izmantojot 

Publiskojamo datubāzi: 

 ne vēlāk kā mēneša laikā pēc to iesniegšanas - Valsts prezidentam, Saeimas 

deputātiem, Ministru prezidentam, Ministru prezidenta biedram, ministriem, 
īpašu uzdevumu ministriem, parlamentāriem sekretāriem un republikas pilsētu 
domju deputātiem; 

 ne vēlāk kā triju mēnešu laikā pēc to iesniegšanas - pārējām valsts 
amatpersonām89

. 

Valsts amatpersonu deklarāciju publiskošanu VID informācijas sistēma veic 
automātiski. Pēc deklarācijas akceptēšanas VADIS deklarācijas publiskojamā daļa tiek 
eksportēta uz VID Publiskojamo datubāzi. 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

30 

 

Revīzijā tika vērtēta VID VADIS datubāzē iekļautā informācija par valsts amatpersonu 
kārtējā gada deklarācijām par 2014.gadu. Atbilstoši veiktajai datu analīzei konstatēts, ka 
48 valsts amatpersonu deklarācijas nav publicētas likumā90

 noteiktajā termiņā (skatīt 
13.attēlu). 

 

13.attēls. Valsts amatpersonu kārtējā gada deklarāciju par 2014.gadu apkopojums, kuru 
publiskošanas termiņš ir trīs mēneši. 

 

Datu analīze veikta arī par tām valsts amatpersonu kārtējā gada deklarācijām par 
2014.gadu, kurām publiskošanas termiņš ir viens mēnesis no to iesniegšanas VID. 

Atbilstoši veiktajai datu analīzei konstatēts, ka 2015.gadā 12 valsts amatpersonu 

deklarācijas nav publiskotas likumā91
 noteiktajā termiņā (skatīt 14.attēlu). 

 

 

14.attēls. Valsts amatpersonu kārtējā gada deklarāciju par 2014.gadu apkopojums, kuru 
publiskošanas termiņš ir viens mēnesis. 

 

56190 
48 

3 

Publiskots  laikā

Publiskots 10 dienu laikā
pēc  termiņa
Publiskots vairāk kā 10
dienu laikā pēc termiņa

217 10 

2 

Publiskots  laikā

Publiskots 10 dienu laikā pēc
termiņa
Publiskots vairāk kā 10
dienu laikā pēc termiņa

Ne visas 

deklarācijas 
publiskotas 

termiņā 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

31 

 

141 

81 

85 

88 

6780 

7719 

7372 

9252 

2012.g.

2013.g.

2014.g.

2015.g. 6 mēneši

0 2000 4000 6000 8000 10000

precizējumi likumā noteiktajā termiņā precizējumi pēc likumā atļautā termiņa

Kopā no likumā noteiktajā termiņā iesniegtajām 54 308 valsts amatpersonu kārtējā gada 

deklarācijām par 2014.gadu likumā noteiktos publiskošanas termiņus VID nav ievērojis 
60 gadījumos. 

Valsts amatpersonu deklarācijas publiskošanas datums ir būtisks, jo valsts amatpersonai 

ir tiesības viena mēneša laikā pēc tās publiskošanas deklarāciju precizēt92, norādot 
precizēšanas iemeslu, un precizēto deklarāciju atkārtoti iesniegt VID. 

VID, saņemot valsts amatpersonas deklarācijas, informē valsts amatpersonas norādītajā 
e-pastā par deklarāciju pieņemšanu VID sistēmā. Savukārt par deklarāciju 

publiskošanas datumu valsts amatpersonas netiek informētas. Rezultātā, lai valsts 
amatpersona varētu izmantot savas tiesības viena mēneša laikā pēc deklarācijas 
publiskošanas to precizēt, tai ir nepieciešams regulāri sekot līdzi VID publiskojamai 
datubāzei un konstatēt savas deklarācijas publiskošanas brīdi.  

Valsts amatpersonas deklarācijas publiskošanas datums tiek uzrādīts Publiskojamo datu 

bāzē pie konkrētas valsts amatpersonas deklarācijas. Gadījumā, ja valsts amatpersona ir 
nokavējusi deklarācijas precizēšanas termiņu, tā var vērsties VID ar rakstisku 
iesniegumu par valsts amatpersonu deklarācijā norādīto ziņu precizēšanu. Taču šādā 
gadījumā pret amatpersonu tiek uzsākta administratīvā pārkāpuma lietvedība.  

VID tiek apkopota informācija par valsts amatpersonu deklarāciju precizēšanas 
gadījumu skaitu likumā atļautajā termiņā. Analizējot to valsts amatpersonu deklarāciju 
skaitu, kuras precizētas pēc likumā atļautā termiņa, secināms, ka gadā vidēji tie ir 
0,002% no visu (vidēji 52 040) apstrādāto valsts amatpersonu deklarāciju skaita. 
Revīzijā nav iegūta informācija, vai precizējumi veikti pārbaudes ietvaros (skatīt 
15.attēlu).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.attēls. Precizēto valsts amatpersonu deklarāciju skaits laika posmā no 2012.gada līdz 
2015.gada 30.jūnijam. 

 

Revīzijā tika konstatēts, ka (1) informācija valsts amatpersonu deklarācijās, kura 
precizēta pēc normatīvajā aktā atļautā termiņa, kā arī (2) informācija valsts amatpersonu 

deklarācijās, kura precizēta kontrolējošo institūciju pārbaužu ietvaros, netiek 

aktualizēta, jo normatīvajos aktos nav noteikts pienākums publiskoto valsts 
amatpersonu deklarāciju precizēt un par veiktajiem precizējumiem informēt sabiedrību.  

Jau 2010.gadā KNAB Informatīvajā ziņojumā93
 ierosināja nodrošināt, ka gadījumos, 

kad kontrolējošā institūcija konstatējusi neatbilstības valsts amatpersonas deklarācijā, 
būtiski ir nodrošināt, lai nekavējoties tiktu veiktas izmaiņas publiskotajā valsts 

Ne visu 

deklarāciju 
publiski 

pieejamā 
informācija ir 

aktuāla 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

32 

 

amatpersonas deklarācijā, norādot, kādas ziņas tikušas mainītas un kāds ir izmaiņu 
pamatojums. 

Sākot ar 2015.gada 1.janvāri, valsts amatpersonu deklarāciju publiskojamā daļā netiek 

atklāta informācija par valsts amatpersonu nepilngadīgajiem radiniekiem
 94

. Grozījums 
normatīvajā aktā tika veikts, pamatojoties uz Finanšu ministrijas sniegto priekšlikumu, 
lai aizsargātu nepilngadīgo personu intereses un nodrošinātu nepilngadīgo personu 
tiesības uz privātās dzīves neaizskaramību. Tāpat tika ņemts vērā risks, ka informācija 
par nepilngadīgu personu var tikt prettiesiski izmantota. Valsts amatpersonu 
deklarēšanās sistēma paredz publiski pieejamu deklarāciju saturu par visu valsts 
amatpersonas darbības laiku. VID Publiskojamā datubāzē informācija ir pieejama par 

visām iesniegtajām valsts amatpersonu deklarācijām kopš 1997.gada, attiecīgi šo 
deklarāciju publiskojamajā sadaļā tiek saglabāta un atklāta informācija par valsts 
amatpersonas nepilngadīgajiem radiniekiem likuma

95
 izpratnē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sabiedrības informēšana par likuma pārkāpumiem  
Labajā praksē96

 atzīts, ka sodu sankcijas nav obligāts valsts amatpersonu deklarēšanās 
sistēmas elements. Valstīs, kur valsts amatpersonu deklarācijas tiek publiskotas, ja ir 
aktīvi mediji un sabiedrība, valsts amatpersonu deklarāciju publiskošana darbojas kā 
pietiekami disciplinējošs faktors. Tomēr, ja valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā par 
pārkāpumiem tiek paredzētas soda sankcijas, deklarāciju publiskošanu var uzskatīt par 
preventīvu pasākumu.  

Labā prakse97
 rekomendē, ka informācijai par valsts amatpersonām piemērotajiem 

sodiem ir jābūt publiski pieejamai. Sodu piemērošana ir svarīgs instruments, lai 
veicinātu disciplinētu un atbilstošu valsts deklarēšanās sistēmas prasības ievērošanu, it 
īpaši, ja tiek aptverts plašs valsts amatpersonu loks. 

Latvijā par valsts amatpersonas darbībā konstatētajiem likuma pārkāpumiem ir 
jāinformē sabiedrība, ievietojot informāciju institūcijas, kura sodu piemērojusi, 
mājaslapā internetā98

.  

Par valsts amatpersonu izdarītiem likuma pārkāpumiem (1) VID un KNAB izvieto 

informāciju savās mājaslapās, attiecīgi www.vid.gov.lv un www.knab.gov.lv , (2) par 

tiesnešu un prokuroru likuma pārkāpumiem sabiedrību informē Satversmes tiesa, 

Ģenerālprokuratūra, Disciplinārtiesu kolēģija vai Disciplinārtiesa, savukārt (3) par 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka izdarītiem likuma 
pārkāpumiem sabiedrību informē Ministru prezidents. 

Revīzijā netika konstatēti fakti, kas norādītu uz normatīvo aktu neievērošanu. 

Sabiedrības 
informēšana 
par sodiem 

Pētījumā iekļautajās valstīs valsts amatpersonu deklarēšanās mērķis ir sabiedrības 
informēšana un informācijas atklāšana. Tādās valstīs kā Igaunija deklarācija 

publiski pieejama maksimāli trīs gadus un ar to var iepazīties identificētas 
personas, Lietuvā publicē tikai valsts augstāko amatpersonu deklarācijas, 

Slovēnijā visas iesniegtās deklarācijas ir publiski pieejamas, Dānijā informāciju 
par sevi atklāj parlamenta deputāti. 

http://www.vid.gov.lv/
http://www.knab.gov.lv/


Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

33 

 

 

 

Ieteikums 

Lai veicinātu Labās prakses ieviešanu, kā arī sabiedrības līdzdalību valsts amatpersonu 
darbības kontrolē, VID sadarbībā ar KNAB izvērtēt nepieciešamību VADIS ievietot arī 
valsts amatpersonu precizētās deklarācijas, kā arī nepieciešamības gadījumā rosināt 
attiecīgu grozījumu normatīvajos aktos izstrādāšanu. 

 

 

 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

34 

 

Revīzijas raksturojums 

 

Ziņojumā izmantotie saīsinājumi 
EDS – Elektroniskā deklarēšanās sistēma 

ESAO - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

ES – Eiropas savienība 

FM – Finanšu ministrija 

KNAB - Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

KNAB VADKN – Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja Valsts amatpersonu 
deklarāciju kontroles nodaļa 

MK – Ministru kabinets 

MP – Ministru prezidents 

SAB – Satversmes aizsardzības birojs 

ST – Satversmes tiesa 

VADIS – Valsts amatpersonu deklarāciju informācijas sistēma 

VID - Valsts ieņēmumu dienests 

VID SRND - Valsts ieņēmumu dienests Slepenības režīma nodrošinājuma daļa 

 

 

Revīzijas mērķis  
 

Revīzijas mērķis ir gūt pārliecību, vai valsts amatpersonu deklarāciju administrēšana, 
uzraudzība un kontrole tiek organizēta atbilstoši normatīvo aktu prasībām un valsts 
amatpersonu deklarāciju sistēma sasniedz normatīvajos aktos un politikas plānošanas 
dokumentos noteikto mērķu un uzdevumu izpildi. 

 

 

Revīzijas apjoms un ierobežojumi 
 

Revīzija ir veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas 

standartiem. Revīzija ir plānota un veikta tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka 
revīzijas mērķis ir sasniegts un iegūtie pierādījumi ir pietiekami, atbilstoši un ticami. 

Tā kā korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā, noslēdzoties revīzijas plānošanas 
posmam, vēl nebija apstiprināts politikas plānošanas dokuments laika posmam no 
2015.gada līdz 2020.gadam, revīzijas ietvaros tika vērtēts: 

 vai, apstiprinot politikas plānošanas dokumentu laika posmam no 2015.gada līdz 
2020.gadam, atbilstoši Attīstības plānošanas likumam99 ir ievērots interešu 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

35 

 

saskaņotības princips - saskaņo dažādas intereses un ievēro attīstības plānošanas 
dokumentu pēctecību, nodrošina, lai tie nedublētos; 

 vai valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā iesaistīto institūciju darbības 
stratēģijās, darba plānos noteiktie mērķi, veicamie uzdevumi, sagaidāmie 
rezultāti un rezultatīvie rādītāji ir pakārtoti politikas plānošanas dokumentā 
noteiktajiem mērķiem un sagaidāmajiem rezultātiem. 

Revīzijā tika pārbaudīts, vai valsts amatpersonu deklarāciju administrēšana, uzraudzība 
un kontrole tiek organizēta atbilstoši normatīvo aktu prasībām un sistēma sasniedz 
normatīvajos aktos un politikas plānošanas dokumentos noteikto mērķu un uzdevumu 
izpildi. Vērtējot valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas efektivitāti, tika ņemti vērā 
korupcijas novēršanas un apkarošanas politikas izstrādātāja noteiktie kritēriji100

, kurus 

izpildot tiek nodrošināta efektīva valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma: 

 deklarēšanās pienākumu izpilda visas personas, kuras atbilst likumā „Par 
interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteiktajām valsts 
amatpersonas pazīmēm; 

 valsts amatpersonu deklarācijas tiek iesniegtas likumā noteiktajos termiņos un 
kārtībā; 

 valsts amatpersonas deklarācijā norādītās ziņas ir patiesas; 

 valsts amatpersonu deklarācijas tiek publiskotas bez liekas kavēšanās. 

 

Revīzijas apjomā nav iekļautas valsts amatpersonu sistēmā iesaistītās institūcijas 
Satversmes aizsardzības birojs un VID Slepenības režīma nodrošinājuma daļa, jo 
revīzijā izvirzītie efektivitātes kritēriji vērtējami pret valsts amatpersonu deklarācijām, 
kuras ir publiski pieejamas un sniedz sabiedrībai informāciju par to darbību. 

Revīzijā ir iegūti pietiekami un atbilstoši revīzijas pierādījumi, un, pamatojoties uz 
revīzijas pierādījumiem, ir sagatavots revīzijas ziņojums. 

 

 

Revīzijas juridiskais pamatojums 

 

Pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 2.pantu un Valsts kontroles Ceturtā revīzijas 
departamenta 18.05.2015. revīzijas uzdevumu Nr.2.4.1-21/2015, veikta 

likumības/lietderības revīzija ”Vai valsts amatpersonu deklarācijas ir efektīvs 
instruments valsts amatpersonu darbības tiesiskuma un atklātības nodrošināšanā?”. 

Revīziju veica revīzijas grupas vadītāja, valsts revidente Eva Melzoba, revīzijas grupa – 

vecākā valsts revidente Antra Apsīte, valsts revidente Ilze Jansone (līdz 23.09.2015.) un 
valsts revidenta palīdze Liene Aizpuriete.  

 

  

Revīzijā 
veiktās 

pārbaudes 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

36 

 

 

Valsts kontroles revidentu atbildība 

 

Valsts kontroles revidenti ir atbildīgi par revīzijas ziņojuma sniegšanu, kas pamatojas 
uz  revīzijā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas pierādījumiem. 

 

 

Revidējamo vienību atbildība 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošana birojs, Valsts ieņēmumu dienests ir atbildīgi par 
normatīvo aktu ievērošanu un revidentiem sniegtās informācijas patiesumu. 

 

 

Revīzijas grupas vadītāja, 

valsts revidente                      E.Melzoba 

 

Revīzijas grupa: 

vecākā valsts revidente             A.Apsīte 

valsts revidenta palīdze                              L.Aizpuriete 

 

 

 

 

 

 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

37 

 

1.pielikums. Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā iesaistītās institūcijas 

 

 
valsts

 amatpersonas
 

drošības iestāžu 
amatpersonas  

citas valsts

amatpersonas*  

KNAB

 priekšnieks  

Ie
sn

ie
gš

an
a 

VID       

SAB      

VID (SRND)      

MP      

P
ār

ba
ud

es
 

VID      

KNAB      

SAB      

VID (SRND)      

MP      

So
dī

ša
na

s f
un

kc
ija

 

VID      

KNAB      

SAB      

VID (SRND)      

MP      

Tiesnešu 
disciplinārkolēģija 

     

Disciplinārtiesa      

P
u

b
li

sk
o

ša
n

a
 

VID       

Sa
bi

ed
rī

ba
s i

nf
or

m
ēš

an
a 

pa
r 

so
d

ie
m

 

VID      

KNAB      

ST      

Ģenerālprokuratūra      

Tiesnešu 
disciplinārkolēģija 

     

Disciplinārtiesa      

*Valsts amatpersonas, par kurām informācija klasificējama kā valsts noslēpums, bet kuras nav valsts drošības iestāžu darbinieki. 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

38 

 

2.pielikums. Korupcijas novēršanas un apkarošanas politikā 2009.-2013.gadam 

noteiktie rīcības virzieni valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas jomā 

Politikas 

virsmērķis 

Nodrošināt valsts amatpersonām uzticētās varas godprātīgu un likumīgu izmantošanu valsts un 
sabiedrības interesēs 

Apakšmērķis 

Nodrošināt lietderīgu un likumīgu rīcību 
ar valsts un pašvaldību mantu, tai skaitā 
ES un citu starptautisko organizāciju, kā 
arī ārvalstu piešķirtā finansējuma 
izlietošanu. 

Ierobežot valsts amatpersonu rīcību interešu konflikta situācijās, kā 
arī ierobežot valsts amatpersonu iespējas legalizēt nelikumīgi iegūtos 
ienākumus. 

Rīcības 
virzieni 

Efektīvas kontroles nodrošināšana pār to 
valsts amatpersonu darbību, kuras 
iesaistītas valsts un pašvaldību mantas, kā 
arī finanšu līdzekļu piešķiršanas procesos. 

Valsts amatpersonu darbības kontrole 
interešu konfliktu novēršanas jomā. 

Valsts amatpersonu 

ienākumu un mantiskā 
stāvokļa kontroles 
sistēmas 
pilnveidošana. 

Darbība 

Nepieciešams noteikt pārbaudāmo 
amatpersonu loku pēc korupcijas riskiem 

un pārbaužu apjoma un izlases veidā veikt 
iepriekš plānotas valsts amatpersonu 
darbības pārbaudes saistībā ar ES un citu 
starptautisko institūciju un organizāciju 
finansējuma piešķiršanu, kā arī nodrošināt 
objektivitātes un konfidencialitātes 
apliecinājumu parakstīšanu ES un citu 

starptautisko institūciju finansējuma 
piešķiršanā iesaistītajām amatpersonām. 

Nepieciešams normatīvajos aktos precizēt 
valsts un pašvaldību institūciju vadītāju 
pienākumu loku un atbildību interešu 
konflikta novēršanas kontroles jomā. 

Nepieciešams 
pilnveidot un 

paplašināt to 
pasākumu loku, kas 
tiek veikti, lai efektīvi 
identificētu valsts 
amatpersonas 

ienākumus, kā arī 
precīzi noteiktu valsts 
amatpersonas 

mantisko stāvokli, 
īpaši pārbaudes vai 
izmeklēšanas sākuma 
stadijā. 

Uzdevumi 

darbību 
īstenošanai 

Nodrošināt objektivitātes un 
konfidencialitātes apliecinājumu 
parakstīšanu ES un citu starptautisko 
institūciju finansējuma piešķiršanā 
iesaistītajām amatpersonām (KNAB). 

Izstrādāt vadlīnijas, nosakot 

pārbaudāmo amatpersonu loku pēc 
korupcijas riskiem un pārbaužu 
apjoma, kā arī izstrādāt pārbaužu plānu 

(KNAB). 

Izlases veidā veikt iepriekš plānotas 
valsts amatpersonu darbības pārbaudes 
saistībā ar ES un citu starptautisko 
institūciju un organizāciju finansējuma 
piešķiršanu (KNAB). 

Izstrādāt koncepcijas projektu par 
turpmāku likuma ”Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” attīstību (KNAB). 

Izvērtēt nepieciešamību izdarīt 
grozījumus likumā ”Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” saistībā ar deklarācijā 

norādāmo informāciju par personas 
saimniecisko darbību, jo likumā 
ietvertās tiesību normas nav pietiekami 
detalizētas, lai no valsts amatpersonas 
deklarācijā norādītās informācijas 
varētu gūt priekšstatu par valsts 
amatpersonas kā saimnieciskās darbības 
veicēja interesēm un to iespējamo 
ietekmi uz valsts amatpersonas darbību 

(KNAB). 

Nodrošināt konsultācijas institūciju 
vadītājiem par interešu konfliktu 
novēršanu (KNAB). 

Izstrādāt koncepciju par iespējamiem 
risinājumiem, lai nodrošinātu 
informācijas publiskošanu par 
amatpersonām piemērotajiem 
administratīvajiem sodiem un 
amatpersonu izdarītajiem pārkāpumiem, 
ņemot vērā Fizisko personu datu 
aizsardzības likumu (KNAB). 

Aktualizēt informāciju VID mājaslapā, 
apkopojot biežāk uzdotos jautājumus un 
atbildes uz tiem attiecībā uz valsts 
amatpersonu deklarācijās norādāmo 
informāciju (FM, VID). 

Sagatavot informatīvo 
ziņojumu MK par 

problēmām saistībā ar 
kapitālsabiedrību un 
citu valsts 

civildienestam 

nepakļautu valsts un 
pašvaldību iestāžu 
personāla atlases 
jautājumiem – amatā 
stāšanās procesu 
caurspīdīgumu, atlases 
kritērijiem u.tml. 
(KNAB). 

Pilnveidot un 

paplašināt to 
pasākumu loku, kas 
tiek veikti, lai efektīvi 
identificētu valsts 
amatpersonas 

ienākumus, kā arī 
precīzi noteiktu valsts 
amatpersonas 

mantisko stāvokli, 
īpaši pārbaudes vai 
izmeklēšanas sākuma 
stadijā (KNAB). 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

39 

 

3.pielikums. VID tieši attiecināmās izmaksas valsts amatpersonu deklarāciju apstrādei 
(EUR) 

  
2012.gads, 

EUR 

2013.gads, 

EUR 

2014.gads, 

EUR 

2015.gada 

janvāris – 

augusts, 

EUR 

Aplēse 
2015.gada 

septembris 

– 

decembris, 

EUR 

VID tieši attiecināmās 
izmaksas valsts 

amatpersonu deklarāciju 
apstrādei 

451 538 372 993 392 946 295 417 208 068 

VID Nodokļu pārvaldes 
Valsts amatpersonu datu 

administrēšanas daļas 
atlīdzības izmaksas (darba 

samaksa un darba devēja 
VSAOI) 

283 825 299 694 286 364 218 353 100 534 

VADIS  uzturēšanas un 
uzlabošanas izdevumi* 

119 481 17 216 32 674 49 112 34 464 

Publiskojamās 
informācijas datu bāzes 

(PDB) sistēmas 
uzturēšanas un 

uzlabošanas izdevumi** 

48 232 56 083 73 907 27 953 73 070 

Valsts amatpersonu 

deklarāciju apstrādē 
iesaistīto darbinieku 
skaits 

25 27 26 24 

Iesniegto valsts 

amatpersonu deklarāciju 
skaits 

65 791 67 241 66 548 65 229 1163 

Vienas valsts 

amatpersonas 

deklarācijas apstrādes 
izmaksas  

6,86 5,55 5,90 7,58 

 

* VADIS uzlabošanas izdevumi aprēķinos ir iekļauti kā konkrētā perioda nolietojuma izmaksas. 
Izdevumos nav iekļautas EDS uzturēšanas, uzlabošanas un iegādes izmaksas. 
**PDB uzlabošanas izdevumi aprēķinos ir iekļauti kā konkrētā perioda nolietojuma izmaksas.  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

40 

 

4.pielikums. Valsts amatpersonas, kuru amati ir norādīti likuma “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4.panta pirmajā daļā (likuma redakcijā uz 

2015.gada 30.jūniju) 

Valsts prezidenta institūcija, Saeima un Ministru kabinets  

1. Valsts prezidents 

2. Valsts prezidenta kancelejas vadītājs un viņa vietnieks 

3. Valsts prezidenta padomnieks 

4. Saeimas deputāts 

5. Saeimas Kancelejas direktors un viņa vietnieks 

6. Ministru prezidents 

7. Ministru prezidenta biedrs 

8. ministrs, īpašu uzdevumu ministrs 

9. parlamentārais sekretārs 

10. Ministru prezidenta, Ministru prezidenta biedra, ministra, īpašu uzdevumu ministra biroja vadītājs, 
padomnieks, konsultants un palīgs 

Pašvaldības 

11. pašvaldības domes deputāts 

12. pašvaldības domes priekšsēdētājs un viņa vietnieks 

13. pašvaldības izpilddirektors un viņa vietnieks 

14. pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs novada pašvaldībā 

Valsts un pašvaldību institūcijas 

15. iestādes vadītājs un viņa vietnieks 

16. vispārējā un specializētā valsts civildienesta ierēdnis 

17. Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādes un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersona ar speciālo 
dienesta pakāpi 

18. Nacionālo bruņoto spēku profesionālā dienesta karavīrs 

Neatkarīgās un Ministru kabineta pārraudzībā esošās valsts institūcijas, tajā skaitā Saeimas vēlētas 
padomes, komisijas 

19. Latvijas Bankas prezidents, viņa vietnieks un Latvijas Bankas padomes loceklis 

20. valsts kontrolieris, Valsts kontroles padomes loceklis 

21. Valsts kontroles revīzijas departamenta sektora vadītājs 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

41 

 

22. Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs, viņa vietnieks 

23. Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs 

24. Satversmes aizsardzības biroja direktors un viņa vietnieks 

25. Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieks, viņa vietnieki, centrālā aparāta nodaļu 
vadītāji un viņu vietnieki, teritoriālo nodaļu vadītāji un izmeklētāji 

26. tiesībsargs un viņa vietnieks 

27. Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes loceklis 

28. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes loceklis 

29. Finanšu un kapitāla tirgus komisijas padomes loceklis 

Valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības, kurā publiskas personas daļa pamatkapitālā atsevišķi vai 
kopumā pārsniedz 50 procentus vai kurā publiskai personai ir cita veida izšķirošā ietekme 

30. kapitālsabiedrības padomes loceklis, kurš pārstāv publiskas personas intereses kapitālsabiedrībā 

31. valdes loceklis 

32. publiskas personas kapitāla daļas turētāja pārstāvis un tā pilnvarota persona 

Tiesu varas institūcijas, tiesu sistēmai piederīgas un prokuratūras pārraudzībā esošas juridiskas 
personas 

33. tiesnesis 

34. prokurors 

35. zvērināts notārs 

36. zvērināts tiesu izpildītājs 

37. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta priekšnieks un viņa vietnieks 

Visas valsts un pašvaldību institūcijas, tajā skaitā kapitālsabiedrības 

38. publiskā iepirkuma komisijas loceklis 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

42 

 

5.pielikums. ESAO Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā “Aktīvu deklarācijas valsts 
amatpersonām” ”Asset declarations for Public Officials”, OECD, 2011.gads 

ESAO101 ieteikumi Faktiskās situācijas apraksts Latvijā 

Deklarēšanās sistēmas nepieciešamība 

Lai palielinātu amatpersonu aktīvu caurredzamību un 
iedzīvotāju uzticību valsts pārvaldei. 

Lai palīdzētu valsts institūciju vadītājiem novērst interešu 
konfliktus darbinieku vidū. 

Lai uzraudzītu amatpersonu labklājības līmeņa variācijas. 

Lai atturētu amatpersonas no pārkāpumiem un pasargātu no 
nepatiesām apsūdzībām, kā arī noskaidrotu visus apstākļus 
nelikumīgās darbībās un iespēju sniegt papildu pierādījumus 
līdzekļu iegūšanā. 

Deklarācijas tiek publiskotas, un jebkurš sabiedrības loceklis 
var iepazīties ar valsts amatpersonas deklarāciju. 

Sabiedrības locekļi var sekot līdzi amatpersonu labklājības 
līmeņa izmaiņām. 

Nav pieejama apkopota informācija par institūciju vadītājiem, 
kuri deklarēšanās sistēmu izmanto kā instrumentu interešu 
konflikta novēršanā. 

Nav pieejami pētījumi vai cita informācija par esošās 
amatpersonu deklarēšanās sistēmas ietekmi uz korupcijas 
samazināšanās riskiem. 

 

Tiesiskais regulējums 

Nav iespējams noteikt vienu konkrētu vai labāko tiesisko 

regulējumu valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmai. Valstīm ir 

jāapsver to tiesiskās tradīcijas, iepriekšējā pieredze un jāizvērtē 

pašreizējās problēmas, lai noteiktu, kurš juridiskais risinājums 
rastu politiķu, valsts amatpersonu un plašākas sabiedrības atbalstu. 

Kopš 1995.gada102 ir ieviests valsts amatpersonu pienākums 
iesniegt ziņas par deklarācijas iesniedzējam Latvijā un citās 
valstīs piederošo kustamo mantu, nekustamajiem īpašumiem 
un kapitāla daļām, saņemtajiem ienākumiem, kredītiem un 
aizdevumiem, nomāto kustamo mantu un nekustamo īpašumu, 
kā arī darbu, ieņemamajiem amatiem un citu informāciju103. 
Likums104 ir vairāk kārt grozīts, aktualizētas kontrolējošo 
iestāžu kompetences, iesniedzamās informācijas apjoms.  

 

Vienoti noteikumi visām amatpersonām vai atšķirīgi pa amatpersonu kategorijām 

Valstīm būtu jāapsver specializētu noteikumu ieviešana dažādām 
valsts amatpersonu kategorijām: 

 augstākām amatpersonām piemērot kolektīvu paškontroles 
regulējumu, piemēram, speciālu parlamentāro komiteju; 

 interešu konflikta novēršanai institūcijā var izveidot iekšējo 

sistēmu, kas, pamatojoties uz vienotiem principiem, 

noteiktu vidējā un zemākā līmeņa amatpersonām deklarēt 
īpašumu; 

 gadījumā, ja vidējā un zemākā līmeņa ierēdņiem nav 

jāiesniedz deklarācijas, darba devējam ir jāizstrādā 
kontroles mehānisms. 

Latvijā visām valsts amatpersonām, kuru deklarācijas tiek 
iekļautas EDS, ir vienādi nosacījumi valsts amatpersonu 

deklarāciju aizpildīšanā, iesniegšanā un informācijas 
atklāšanā.  

2012.gadā ir apstiprināta Koncepcija par korupcijas risku 
samazināšanu valsts pārvaldes iestādēs un pašvaldībās, kura 
paredz institūcijām īstenot noteiktu minimālo korupcijas 
kontroles pasākumu kopumu, bet attiecībā uz pārējiem 
izvēlēties, kurš korupcijas kontroles pasākumu virziens tām 
būs prioritārs, ņemot vērā darba specifiku, personāla 
apsvērumus un līdzšinējo pieredzi.. 

Atbildīgā institūcija par deklarēšanās sistēmu 

Nav viena institucionālā risinājuma, kurš būtu labāks par citiem. 

Gadījumā, ja ir izveidotas specializētās institūcijas, nevajadzētu 
pieļaut, ka tās atrodas izpildvaras padotībā. 

Ja valsts amatpersonu deklarācijas sistēmas viens no mērķiem ir 

valsts amatpersonu labklājības uzraudzība, tad deklarēšanās 
sistēmā būtu jāiesaistās arī nodokļu administrēšanas institūcijām 

kopā ar citām finanšu kontroles institūcijām un valsts reģistriem. 

KNAB ir izveidota kā specializēta institūcija korupcijas 
novēršanā un apkarošanā un atrodas Ministru prezidenta 

pārraudzībā. KNAB izmanto valsts amatpersonu deklarēšanās 
sistēmu kā vienu no instrumentiem korupcijas, interešu 
konflikta novēršanā un apkarošanā. 

Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā ir iesaistīts arī VID, 
galvenokārt sevi pozicionējot kā valsts amatpersonu EDS 

uzturētāju. 

Kam būtu pienākums iesniegt deklarāciju 

Nav vienota standarta, kādam valsts amatpersonu lokam būtu 

pienākums iesniegt valsts amatpersonu deklarācijas. Valstīm ir 

rūpīgi jāizsver izmaksas un ieguvumi, kas saistīti ar valsts 

amatpersonu deklarēšanās sistēmā iekļaujamo valsts amatpersonu 

Latvijā valsts amatpersonu loks, kam ir pienākums deklarēt 
savu mantisko stāvokli, ir plašs. Nav veikts izmaksu un 

ieguvumu vērtējums valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā, 
t.i., kāds ir ieguvums no valsts amatpersonu deklarēšanās 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

43 

 

loka noteikšanu (plašāku, vairāk apgrūtinošu un dārgu vai šaurāku 
un vienkāršāku).  

Nav pārliecinošu pierādījumu, ka, aptverot pēc iespējas plašāku 
valsts amatpersonu loku, ir iespējams efektīvāk novērst korupciju: 

 nosakot pienākumu iesniegt deklarācijas atsevišķām 
amatpersonu kategorijām saskaņā ar amatpersonu līmeni un 
atbildību;  

 pienākumu iesniegt deklarācijas arī privātām 
struktūrvienībām, kuras ir tiesīgas sniegt sabiedriskos 
pakalpojumus kā ārpakalpojumus;  

 jābūt iespējai uzraudzīt arī valsts amatpersonu 
mājsaimniecības un tuvu radinieku labklājības līmeņa 
pieaugumu, ievērojot personu privātumu.  

sistēmas, nosakot tik plašu valsts amatpersonu loku. 

Ja privātpersona sniedz publiskos pakalpojumus, tai nav 
pienākums iesniegt valsts amatpersonas deklarāciju. Šāds 

pienākums nav arī valsts amatpersonu radiniekiem un 

mājsaimniecības locekļiem. 

Kādu informāciju iekļaut deklarācijās 

Valsts amatpersonu deklarācijās ietveramo ziņu apjoms ir atkarīgs 
no valsts amatpersonu deklarēšanās mērķa. 

Attiecībā uz interešu konflikta novēršanu deklarācijās svarīgi būtu 
iekļaut informāciju par valsts amatpersonas interesēm, kā 
saimnieciskās darbības veicēju, kas var potenciāli ietekmēt 
dienesta pienākumu izpildi. Mazsvarīgāks būtu visaptverošs 

priekšstats par visiem ienākumiem un aktīviem.  

Efektīva valsts amatpersonu labklājības uzraudzība ir iespējama 
tikai tad, ja deklarētā informācija patiesi atspoguļo visus valsts 

amatpersonu ienākumus, aktīvus un to svārstības pa gadiem. 

Latvijā tiek deklarēti valsts amatpersonu ieņemamie amati, 
ienākumi, nekustamie īpašumi, transportlīdzekļi, veiktie 
darījumi, parādsaistības, sniegtie aizdevumi, tām piederošie 
finanšu instrumenti.  

 

Kā organizēt deklarāciju iesniegšanu 

Nosakot laika grafiku valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanai, 
jāņem vērā faktori: 

 deklarēšanās mērķis; 

 pieejamie resursi; 

 valsts amatpersonu loks, kas iesniedz deklarācijas; 

 datums, kad valsts amatpersonu deklarācijas kļūst 
pieejamas sabiedrībai. 

Valsts amatpersonu deklarācijās iekļautās informācijas atjaunošanā 
ir jāievēro saprātīgi termiņi. 

Priekšroka tiek dota elektroniskai deklarēšanās sistēmai un 
automatizētam deklarāciju apstrādes procesam.  

Valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšana tiek organizēta 
centralizēti, deklarācijas ir jāiesniedz elektroniski. Īpaša 
statusa amatpersonas deklarācijas iesniedz papīra formātā un 
citām atbildīgām institūcijām. 

Valsts amatpersonām deklarācijas ir jāiesniedz MK105 

noteiktajos termiņos, uzsākot un beidzot pildīt amatpersonas 
pienākumus. 

Normatīvie akti106, kas nosaka deklarēšanās sistēmā iekļauto 
personu loku, deklarācijā norādāmo informāciju, iesniegšanas 
termiņus. 

Aizpildot valsts amatpersonu deklarāciju, ir pieejama 
informācija no citām valsts informācijas sistēmām. 

Deklarāciju pārbaude 

Lai saglabātu informācijas sistēmā integritāti, jo īpaši 
nepieciešamas dažas pārbaudes procedūras, piemēram, lai izslēgtu 
sistemātisku, viltus datu uzkrāšanos, vai ņemt vērā sabiedrības 
bažas par dažu valsts amatpersonu dzīvesveidu attiecībā pret to, 
kas ir norādīts valsts amatpersonas deklarācijā.  

Vai deklarāciju pārbaužu atlasi veic izlases veidā, vai izmantojot 

risku bāzes vai citas metodes, vienotas pieejas nav. Dažiem šķiet 
noderīga sistemātiska pārbaude saskaņā ar stingriem kritērijiem, 
savukārt speciālas pieejas pārbaudes var veikt, pamatojoties uz 

konkrētiem brīdinājuma vai cita veida brīdinājuma signāliem. 

 

VID jāveic pārbaudes valsts amatpersonu deklarācijām – vai 

tās iesniegtas laikā un vai aizpildītas noteiktā kārtībā. 

KNAB veic pārbaudes, lai pārliecinātos par likumā107 valsts 

amatpersonām noteikto ierobežojumu ievērošanu. KNAB, 
pamatojoties uz izvirzītajiem riskiem, veic izlases pārbaudes 
(120 valsts amatpersonas gadā) un pārbaudes, pamatojoties uz 
saņemtajiem iesniegumiem un sūdzībām. 

Likums108 nenosaka pienākumu ne KNAB, ne VID veikt 

valsts amatpersonu deklarācijās iekļauto ziņu patiesuma 
pārbaudes. 

Sodu sankcijas deklarēšanās sistēmā 

Sodu sankcijas nav obligāti nepieciešamas kā valsts amatpersonu 
deklarēšanās sistēmas elements. Valstīs, kur valsts amatpersonu 
deklarācijas tiek publiskotas, ir aktīvi mediji un sabiedrība, valsts 
amatpersonu deklarāciju publiskošana var būt pietiekams 
disciplinējošs faktors. Tomēr, ja valsts amatpersonu deklarēšanās 

Valsts amatpersonu deklarāciju publiski pieejamā daļa tiek 
publiskota VID PDB. 

Valsts amatpersonas tiek sauktas pie administratīvās atbildības 
par normatīvo aktu neievērošanu amatpersonu deklarēšanās 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

44 

 

sistēmā tiek paredzētas sodu sankcijas, deklarāciju publiskošanu 
var uzskatīt par preventīvu pasākumu. 

Informācijai, par piemērotajiem sodiem valsts amatpersonām ir 
jābūt publiski pieejamai. Sodu piemērošana ir svarīgs instruments, 
lai veicinātu disciplinētu un atbilstošu valsts deklarēšanās sistēmas 
prasības ievērošanu, it īpaši, ja tiek aptverts plašs valsts 
amatpersonu loks. 

jomā. 

Gan VID, gan KNAB mājaslapās tiek publicēta informācija 
par administratīvi sodītajām amatpersonām, savukārt par 
tiesnešu un prokuroru likuma pārkāpumiem informē 
Satversmes tiesa, Ģenerālprokuratūra, Discipilnārtiesu 
kolēģija vai Disciplinārtiesa. Savukārt par KNAB priekšnieka 
pārkāpumiem informē Ministru prezidents. 

Kāda informācija no deklarācijām būtu publiskojama 

Jānodrošina līdzsvars starp valsts amatpersonu deklarāciju 
informācijas publiskošanu un privātās dzīves aizsardzību. 

Politiķiem publiski būtu jāatklāj vairāk informācijas un jāsniedz 

paskaidrojumi. 

Informācijas publiskošana par zemāka līmeņa valsts amatpersonām 

būtu rūpīgi jāizvērtē un jāņem vērā dažādi apsvērumi, piemēram, 
valsts tradīcijas, priekšstati par korupciju attiecīgajā valstī, 
drošības apsvērumi u.c. 

Par visām amatpersonām, kuras VID EDS sistēmā iesniedz 
valsts amatpersonu deklarācijas, tiek publiskota vienāda 
apjoma informācija. 

Kā vērtēt deklarēšanās sistēmu 

Uz jautājumu, vai un cik lielā mērā valsts amatpersonu 
deklarēšanās veicina zemāku korupcijas līmeni valstī vai augstāku 
sabiedrības uzticību valsts amatpersonām, nav iespējams atbildēt.  

Valstīm būtu jāapsver periodisku pārskatu sagatavošana par valsts 

amatpersonu deklarēšanas sistēmas darbību, izstrādājot rādītājus, 
lai būtu iespējams novērtēt tās efektivitāti.  

Nav izvirzīti valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmas 
rezultatīvie rādītāji, pēc kuriem tiktu periodiski vērtēta valsts 
amatpersonu deklarēšanās sistēmas efektivitāte. 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

45 

 

6.pielikums. Informācija par pētījumā iekļauto valstu un Latvijas valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas, pārbaudes un procesu 
organizācijas sistēmām 

Ņemot vērā to, ka nav noteiktu vienotu piemērojamu standartu Eiropas Savienības, Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas vai Eiropas 

Ekonomiskās zonas dalībvalstīs, pētījumā iekļautās valstis tika izvēlētas, pamatojoties uz šādiem apsvērumiem: 

 tiesiskā regulējuma un vēsturiskās attīstības līdzība ar Latviju – Igaunija un Lietuva; 

 Austrumeiropas reģiona valstis, kas ir ieviesušas Latvijai līdzīgu valsts amatpersonu deklarēšanās normatīvo regulējumu laika posmā 

pēc 1991.gada – Polija, Slovākija un Slovēnija; 

 viena neliela Rietumeiropas valsts ar atšķirīgu valsts amatpersonu uzraudzības sistēmu salīdzinājumā ar Latvija, bet zemu korupcijas 

izplatības līmeni – Dānija. 

Lai nodrošinātu efektīvu normatīvās situācijas novērtējumu izvēlētajās valstīs un sniegtu secinājumus par katras valsts deklarēšanās sistēmas 
darbības principiem, pētījumā109

 uzmanība tika vērsta uz šādiem aspektiem: 

 valsts amatpersonu deklarācijās iekļautās informācijas izmantošanas mērķi; 

 valsts amatpersonu deklarēšanās pienākumu tiesiskais regulējums; 

 valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmā iesaistītās, atbildīgās un kontrolējošās institūcijas analizētajās valstīs; 

 valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmu administrēšana, kā arī citu iesniegto deklarāciju izmantošana nepieciešamās informācijas 
apkopošanā. 

Ievērojot to, ka pētījumā iekļautajās valstīs noteiktais normatīvais regulējums valsts amatpersonu deklarēšanās sistēmām ir atšķirīgs, pētījumā 
normatīvā regulējuma prasību novērtējums tika veikts, izveidojot informācijas klasifikācijas sistēmu, kas ir analoga Latvijas valsts amatpersonu 

deklarēšanās sistēmas procedūrām. 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

46 

 

1.tabula. Valsts amatpersonas statusa (personas, kam jāsniedz deklarācija) noteikšana 

 Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Vai 

amatpersonas 

ir definētas 
pēc amata 
saskaņā ar 
sarakstu? 

Likumā110 ir 

noteikti 

konkrēti 
amata 

nosaukumi vai 

institūcijas 

vadītājs 
nosaka 

amatpersonas 

statusu pēc 
amata 

pienākumiem. 

Visi publiskajā sektorā 
nodarbinātie ir valsts 
amatpersonas, uz viņiem 
attiecas interešu konflikta 
un citi ierobežojumi un 
aizliegumi. Visas valsts 

amatpersonas deklarācijas 
neiesniedz, bet tikai 

noteikts amatpersonu 

loks. 

Galvenie tiesību akti 
attiecas uz visām 
personām, kas atrodas 
civildienestā, tostarp 
parlamentāriem 
deputātiem, 
tiesnešiem un 
prokuroriem. 

Likumā ir uzskaitīti 
amatu nosaukumi 

amatpersonām, kurām 
ir jāsniedz 
deklarācijas.  

 

Nav tāda speciāla valsts 
amatpersonas statusa - 

visi publiskajā sektorā 
nodarbinātie ir valsts 
amatpersonas. Parlamenta 

deputāti, kas sniedz 
deklarācijas, ir definēti. 

Valsts 

amatpersonas, uz 

kurām attiecas 
likums, nosaka 

saskaņā ar likumā 
noteiktu sarakstu. 

Funkcionāri111 

un civildienesta 

ierēdņi ir 
personas, kam ir 

jāiesniedz 

deklarācijas. 
Funkcionāri ir 
Parlamenta, 

nacionālās 
padomes 

locekļi, 
republikas 

prezidents, 

premjerministrs, 

ministri, valsts 

sekretāri, 
tiesneši, 
prokurori, 

pašvaldības un 
valsts iestāžu 
funkcionāri, 
Eiroparlamenta 

deputāti u.c. 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

47 

 

2.tabula. Amatpersonu loks, kam jāiesniedz deklarācija (√ - attiecināms, X – nav attiecināms) 

 Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Parlamenta 

deputāti 
√ √ √ √ Jā, ja paši vēlas 

deklarēt pēc savas 
iniciatīvas 

√ √ 

Tiesneši √ √ √ √ Tikai par ienākumiem 

no citiem amatiem 

Tikai Konstitucionālās 
tiesas tiesneši un Augstākās 
tiesas priekšsēdētājs un viņa 
vietnieki, kā arī Tieslietu 
padomes locekļi. 

√ 

Prokurori √ Ja nosaka iestādes 
vadītājs112 

√ √ X Tikai ģenerālprokurors √ 

Izpildvaras 

augstākās 
amatpersonas 

√ √ √ √ X √ 

(valsts sekretārs un iestāžu 
vadītāji, citu neatkarīgo 
iestāžu vadītāji) 

√ 

Citi civildienesta 

ierēdņi 
√ Ja nosaka iestādes 

vadītājs 

√ √ X X √ 

Publisko personu 

kapitālsabiedrību 
valdes 

amatpersonas 

√ Ja nosaka iestādes 
vadītājs 

√ √ X Tikai valdes locekļi √ 

Pašvaldību 
deputāti 

√ √ √ √ X Domes priekšsēdētājs, 
lielāko pašvaldību deputāti 

√ 

Pašvaldību 
ierēdņi 

√ Ja nosaka iestādes 
vadītājs 

√ √ X X √ 

Valsts 

kontrolieris un 

darbinieki 

√ Ja nosaka iestādes 
vadītājs 

√ X X Tikai valsts kontrolieris un 

viņa vietnieki 
√ 

Centrālā banka √ Ja nosaka iestādes √ √ X Tikai vadītājs Vadītājs 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

48 

 

 Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

vadītājs 

Citi   Ja nosaka iestādes 
vadītājs 

 Veselības 
konsultanti 

Prokurori 

Publisko pensiju 

asociācijas vadība 

  Iepirkuma 

speciālisti 

        

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

49 

 

3.tabula. Valsts amatpersonu deklarēšanās pienākuma vispārīgais mērķis, subjektu pienākumi attiecībā uz deklarēšanos 

 Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Likuma 

mērķis 

Šā likuma113 mērķis ir 
nodrošināt, valsts 

amatpersonu darbību 
sabiedrības interesēs, 

novēršot jebkuras 
valsts amatpersonas, 

tās radinieku vai 
darījumu partneru 
personiskās vai 
mantiskās 
ieinteresētības 
ietekmi uz valsts 

amatpersonas 

darbību, veicināt 
valsts amatpersonu 

darbības atklātumu un 
atbildību sabiedrības 
priekšā, kā arī 
sabiedrības 

uzticēšanos valsts 
amatpersonu darbībai. 

Likuma mērķis ir 
nodrošināt godīgu 
un objektīvu 
publisko 

pienākumu izpildi. 

Deklarēšanās mērķi ir 
saistīti galvenokārt ar 
interešu konflikta 
novēršanu. Tiesnešiem 
un prokuroriem, kā arī 
izpildvaras 

amatpersonām nav 

pienākuma sniegt 
deklarācijas. 

Likuma mērķis ir 
ierobežot tikai ārpus 
darba ekonomiskās 
aktivitātes augstākā 
līmeņa valsts 
amatpersonām. 

Parlamenta deputātu 
brīvprātīgā interešu un 
blakus darbu 

deklarēšana saskaņā ar 
Folketinga standartu 

komitejas un parlamenta 

prezidija lēmumu ir 
pielīdzināma ētikas 
noteikumiem, nevis 

likumam. Dokumentu 

mērķis ir nodrošināt 
individuālu parlamenta 
deputātu darbības 

atklātību.  

 

Likuma mērķis ir 
valsts amatpersonu 

interešu konflikta 
novēršana un 
nesavienojamu ar 

darba pienākumu 
izpildi ārpus darba 
aktivitāšu noteikšana. 

Likuma būtiskākie 
mērķi ir nodrošināt 
neatkarīgu valsts 

amatpersonu 

pienākumu izpildi 
un godprātības 
(integritātes) 
nodrošināšanu, 
interešu konfliktu 
novēršanu, 
korupcijas 

novēršanu un 
sabiedrības 
informēšanu. 

Veicināt un 
pastiprināt indivīdu 
un institūciju 
pienākumu 
uzņemties atbildību. 

Valsts 

amatpersonu 

pienākumi 

Likums114 nosaka 

valsts amatpersonu 

mantiskā stāvokļa 
deklarēšanu un valsts 

amatpersonu 

deklarāciju pārbaudes 
mehānismu. Valsts 
amatpersonai ir 

pienākums noteiktā 
termiņā un kārtībā 
iesniegt šādas valsts 

amatpersonas 

deklarācijas: 

1) deklarāciju, kuru 
iesniedz, stājoties 

amatā; 

2) kārtējā gada 

Pienākums atklāt 
intereses 

Tai amatpersonai, 

kam ir pienākums 
iesniegt deklarāciju 
(deklarantam), ir 

pienākums 
deklarēt: 

informāciju par tās 
īpašumā esošajiem 
īpašumiem un 
citiem apstākļiem, 
kas var iespējami 
ietekmēt deklaranta 
amata pienākumu 
izpildi, ar mērķi 
atklāt informāciju 

Amatpersonām ir 
pienākums deklarēt 
savas un sava 

dzīvesbiedra privātās 
intereses. 

Amatpersonai 

deklarācijā ir jāsniedz 
arī noteikta apjoma 
informācija par savu 
laulāto vai kopdzīves 
partneri, izņemot 
gadījumā, ja viņi 
nedzīvo kopā. 

Amatpersonām ir 
pienākums iesniegt 

reģistram sākotnējo 
deklarāciju un to 
atjaunot, tiklīdz (30 
dienu laikā) kā ir 
notikušas izmaiņas. 

Atklāt personiskās vai 
finanšu intereses, kas 
var negatīvi ietekmēt 
godprātīgu, objektīvu un 
neitrālu amata 
pienākumu izpildi. 

Valsts amatpersonām 

ir pienākums iesniegt 
rakstisku deklarāciju 
par blakus darbu, 

nodarbošanos un 
īpašuma attiecībām 30 
dienu laikā, kopš 
stāšanās amatā vai arī 
katru gadu līdz 
31.martam par 

iepriekšējo gadu. 

 

Lai neitrāli pildītu 
funkcijas, 

amatpersonai 

mēneša laikā no 
amata pildīšanas 
uzsākšanas vai 
beigšanas dienas ir 
jāiesniedz Komisijai 
mantiskā stāvokļa 
deklarācija. 
Deklarāciju sniedz 
darba devējam, kurš 
savukārt iesniedz to 
Komisijai. Ja 

sniegtajā 
informācijā ir 
būtiskas izmaiņas 
(izņemot 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

50 

 

 Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

deklarāciju; 

3) deklarāciju, kuru 
iesniedz, beidzot 

pildīt amata 
pienākumus; 

4) deklarāciju, kuru 
iesniedz pēc tam, kad 
amata pienākumu 
pildīšana ir izbeigta. 

par uztverto 

ieinteresētību un 
padarīt šīs intereses 

pārbaudāmas.  

Aizliegts slēpt 
informāciju, kas ir 
būtiska korupcijas 
risku novērtēšanai, 
un iesniegt 

nepareizu 

informāciju. 

ienākumus, ko 
Komisija aktualizē 
pati), tad katru gadu 

līdz 31.janvārim 
jāsniedz informācija 
par grozījumiem 
deklarācijā. 

 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

51 

 

4.tabula. Valsts amatpersonu deklarēšanās mērķi (√ - atbilst; X – neatbilst) 

 Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Interešu 
konfliktu 

novēršana 

√ √  

 

√ √  

 

√ √ √ 

Korupcijas 

novēršana 

√ √ √ √  

 

X X √ 

Nodokļu 
nomaksas 

kontrole 

X X √ √ X X X 

Sabiedrības 
informēšana 

√ √  

 

√ √ √ (Parlamenta deputātiem), 

X (tiesnešiem – neitralitātes tiesas 
spriešanā, prokuroriem – lietas 

izmeklēšanā, nodrošināšanā). 

√ √  

        

 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

52 

 

5.tabula. Valsts amatpersonu deklarēšanās pienākuma izpilde – kādā veidā un kam tiek iesniegta deklarācija 

Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Elektroniski 

VID EDS 

datubāzē. 

Elektroniski 

Ministru 

kabineta 

izveidotam 

reģistram. 

Deklarācijas tiek 
iesniegtas lielākoties 
elektroniski Valsts 

nodokļu inspekcijā 
(pakļauta Finanšu 
ministrijai) par viena 

kalendārā gada 
periodu katru gadu 

līdz 2.maijam un tiek 
uzglabātas datubāzē. 

Deklarācija tiek iesniegta 
kompetentajai institūcijai - 
Premjera izveidotai 

komitejai vairākos 
eksemplāros, kas 
pārbauda iesniegto datu 
pareizību un nodod 
deklarāciju tālākai 
pārbaudei Nodokļu 
administrēšanas iestādē. 

Parlamenta deputāti iesniedz standarta 
deklarācijas formu parlamenta 
Juridisko pakalpojumu birojā, kur tās 
pareizību pārbauda atbildīgais 
civildienesta ierēdnis. 

Tiesneši katru gadu līdz 1.februārim 
ziņo tiesas vadītājam par papildus 
ieņemtajiem amatiem un tur saņemto 
atalgojumu. 

Prokurori deklarācijas nesniedz. 
Saskaņā ar Izpildvaras uzvedības 
noteikumiem (ētikas kodekss) ir 
noteikts, ka valsts amatpersonas drīkst 
savienot savu amatu ar citu amatu, ja 

vien attiecīgajā institūcijā nav 
specifiski noteiktas citas prasības. 
Institūcijās var būt noteikumi, ka 
amatpersonai ir jāziņo par citu 

nodarbošanos savai vadībai. 

Uz valsts amatpersonu darbību tiek 
attiecinātas divu veidu deklarācijas:  

1) Personisko interešu deklarācija – 

tiek sniegta attiecīgajai institūcijai, 
kurā tiek izskatīts jautājums, kas ir 
saistīts ar valsts amatpersonas 
personīgajām interesēm; 

2) Ieņemamo amatu, nodarbinātības 
un nodarbošanos, kā arī ekonomiskā 
stāvokļa deklarācija – tiek sniegta 

augstākam koleģiālam 
lēmējorgānam. Pašvaldību mēri 
sniedz domes deputātu izveidotai 
komisijai, teritoriālo pašvaldību 
amatpersonas sniedz speciāli 
izveidotai padomei; publisko 

universitāšu rektori sniedz 
universitātes senātam; visas citas 
amatpersonas sniedz speciāli 
izveidotai Nacionālās padomes 
komitejai. 

Deklarācija 
jāiesniedz tiešsaistē 
Korupcijas 

novēršanas 
komisijai saistībā 

ar Integritātes un 
korupcijas 

novēršanas aktu. 
Deklarācijas 
elektroniskā forma 
ir pieejama 

Komisijas 

mājaslapā. 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

53 

 

6.tabula. Deklarējamās informācijas veidi un apjoms (√ - atbilst; X – neatbilst) 

Informācijas veids Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Par kuru grupu 

amatpersonām ir norādīti 
deklarējamās 
informācijas veidi? 

Visas valsts 

amatpersonu 

grupas, kam 

jāsniedz 
deklarācija. 

Visas valsts 

amatpersonu 

grupas, kam 

jāsniedz 
deklarācija. 

Visas valsts 

amatpersonu 

grupas. 

Visas valsts 

amatpersonu 

grupas, kam 

jāsniedz deklarācija. 

Parlamenta 

deputāti un 
tiesneši. 

Visas valsts 

amatpersonu 

grupas, kam 

jāsniedz 
deklarācija. 

Visas valsts 

amatpersonu 

grupas 

Vispārīgā informācija √ √ √ √ √ Apliecinājums par 
atbilstību likuma 
prasībai par 
papildu 

nodarbošanos 
ierobežojumiem. 

√ 

Personas identifikācija √ √ √ √ √ √ √ 

Ienākumi no pamatdarba 
publiskā institūcijā 

√ √ √ √ X X √ 

Ienākumi no blakus 
darba 

√ √ √ √ X √ √ (visi ienākumi, 
kas apliekami ar 

ienākumu 
nodokli) 

Blakus darba vietas, 

ieņemamie amati 

√ √ √ √ √ (parlamenta 

deputāti, tiesneši), 

X (citām valsts 
amatpersonu 

grupām, ja vien tas 
nav noteikts ar 

iestāžu iekšējiem 
noteikumiem). 

√ √ 

Īpašumtiesības 
komercsabiedrībās 

√ √ √ √ √ (ja aktīvu vērtība 
deputātiem 

pārsniedz EUR 

√ (virs 35 

minimālajām 
√ 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

54 

 

Informācijas veids Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

10 500) mēnešalgām) 

Nekustamais īpašums √ √ √ √ X √ √ 

Dāvanas √ √ √ X √ (virs EUR 400, 

attiecas arī uz 
ceļojumiem uz 
ārvalstīm, 
ziedojumiem, 

vēlēšanu 
kampaņām un 
finanšu palīdzību) 

X √ 

Parādsaistības √ √ √ (virs EUR 1448) √ (virs EUR 2400) X √ (virs 35 

minimālajām 
mēnešalgām) 

√ (virs EUR 

10 000) 

Aizdevumi √ √ √ (virs EUR 1448) X X X √ (virs EUR 

10 000) 

Darījumi √ X √ √ √ X √ 

Darījumu partneri √ X √ √ X X Nav zināms 

Vērtspapīri √ √ √ (virs EUR 1448) √ X X √ 

Radinieki, laulātie √ √ √ Tikai kopīgais 

īpašums 

X Tikai tad, ja tiek 

norādīts personu, 
kas dzīvo ar 
amatpersonu vienā 
mājsaimniecībā, 

ekonomiskais 

stāvoklis par 
deklarējamām 
pozīcijām. 

X (izņemot, ja 
bijusi prasība no 
Pretkorupcijas 

komisijas) 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

55 

 

Informācijas veids Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Transportlīdzekļi, 
kustamais īpašums 

√ √ √ √ (ja vienības 
vērtība ir virs EUR 
2400) 

X √ (ja vienības 
vērtība ir virs 35 
minimālajām 
mēnešalgām katrai 
vienībai) 

√ 

Cita informācija √ √ √ X Līgumi vai 
vienošanās ar 
esošajiem, 
bijušajiem un 
turpmākajiem 
darba devējiem 
neatkarīgi no tā, 
vai darbs ir 

atalgots vai arī ir 
piešķirts bezalgas 
atvaļinājums. 

Deklarācijai ir 
jāpievieno nodokļu 
administrācijas 
iestādes 
apliecinājums, ka 
ir saņemta 
iedzīvotāju 
ienākumu nodokļa 
deklarācija. 

√ (Nodokļu 
maksātāja 
numurs, 

iepriekšējais 
amats, 

uzkrājumi virs 
EUR 10 000) 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

56 

 

7.tabula. Sankciju piemērošana 

Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Par likuma115 

pārkāpumiem 
personu sauc pie 

likumos noteiktās 
administratīvās 
atbildības, ko 
piemēro KNAB un 

VID. Valsts 

amatpersonai saskaņā 
ar likuma 

noteikumiem ir 

pienākums atlīdzināt 
nodarītos 
zaudējumus. Iestādes 
vadītājs vai tiesu 
varas amatpersonām 
īpaši izveidoti 
institūti piemēro 
disciplināratbildību 
valsts amatpersonai, 

kas nav ievērojusi 
likumā noteikto 
kārtību, 
amatpersonām 
noteiktos 

ierobežojumus un 
aizliegumus. 

Parasti uzraudzība par likuma 
prasību ievērošanu notiek 
institūcijas, kurā valsts 
amatpersona ir nodarbināta, 
ietvaros, pārkāpumu gadījumā 
amatpersonu saucot pie 

disciplinārās atbildības. 
Būtisku pārkāpumu lietas 
pirmstiesas izmeklēšanas 
stadijā par sankciju 

piemērošanu izskata policija. 
Savukārt attiecībā uz valsts 
augstākajām amatpersonām 
pēc noteikta saraksta 
pārbaudes veic Drošības 
policijas padome. 

Pārkāpumu 
izmeklēšanu un sodu 
piemērošanu var uzsākt 
Valsts nodokļu 
inspekcija. 

Iespējamās sankcijas 

variē no brīdinājuma 
līdz kriminālai 
atbildībai. Pilnvaroto 
institūciju pārbaudes 
ir praktiski 

neatkarīgas. Attiecībā 
uz parlamentārajiem 
deputātiem tos nav 
iespējams saukt pie 
kriminālās atbildības 
bez piekrišanas Seimā 
vai Senātā. 

Nav sankciju, izņemot 

gadījumus, kad ir 
notikusi apzināta 
krāpšana, kukuļdošana 
vai profesionālās 
konfidencialitātes 
pārkāpšana. Tiesnešiem 
par pārkāpumiem 
piemēro 
disciplināratbildību. 

Lēmumu ar balsu vairākumu 
pieņem koleģiāli institūti, 
kur kvorumu veido vismaz 

divas trešdaļas no to 
locekļiem. Atkarībā no 
pārkāpuma smaguma un 
valsts amatpersonas rīcības 
likuma pārkāpuma seku 
novēršanā var tikt piemēroti 
naudas sodi par deklarācijas 
neiesniegšanu (līdz 1 
minimālajai mēnešalgai), par 

nepatiesu datu norādīšanu 
(līdz 3 minimālām 
mēnešalgām), par 
ierobežojumu atstājot valsts 
amatpersonas amatu 

pārkāpšanu (līdz 3 
minimālām mēnešalgām), 
par amatu savienošanas 
pārkāpumiem (līdz 6 
minimālām mēnešalgām), 
par interešu konflikta 
pieļaušanu amata pienākumu 
izpildē (līdz 12 minimālām 
mēnešalgām). 

Attiecībā uz parlamenta 
deputātiem gadījumā, ja 
deklarāciju neiesniedz, 
katru mēnesi pēc galīgā 
termiņa beigām 
atalgojums tiek 

samazināts par 10% (tas ir 
Korupcijas novēršanas 
komisijas pārziņā). 
Iespējams arī piešķirt 
naudassodu EUR 400 – 

EUR 1200 vērtībā. 

 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

57 

 

8.tabula. Deklarāciju apstrādes procedūras un informācijas izmantošanas nolūks 

Latvija Igaunija Lietuva Polija Dānija Slovākija Slovēnija 

Elektroniski, EDS 

datubāzes ietvaros. Īpaša 
statusa amatpersonām 
deklarācijas jāsniedz 
papīra formātā un tās 
nav publiski pieejamas. 

Deklarantam ir 

jāiesniedz interešu 
deklarācija deklarāciju 
reģistram, ko izveido 
valdība. Deklarācijas 
tiek iesniegtas 

elektroniski un 

publicētas vienotā 
interneta vietnē. 

Deklarācijas tiek 
izmantotas, lai informētu 
sabiedrību, kā arī lai 
veiktu kontroli. 

Deklarācijas tiek 
izmantotas, lai 

informētu 
sabiedrību, kā arī 
veiktu kontroli. 

Parlamenta deputātu 
gadījumā informācija tiek 
apkopota un ievietota 

parlamenta mājaslapā. 

Tiesnešu sniegtā 
deklarācija par 
ienākumiem no blakus 

amatiem nav pieejama 

publiski. 

Visu valsts amatpersonu, 

kam ir jāsniedz 
deklarācijas, deklarācijas 
tiek publicētas tā orgāna 
(gan izpildvaras un 

pašvaldību institūcijas, gan 
lēmējvaras vai tiesu varas 
orgāni) mājaslapā, kam tās 
ir iesniegtas, aizklājot 
personisko informāciju un 
datus, kas ir sniegti par 

personām, ar ko valsts 
amatpersona dzīvo kopīgā 
mājsaimniecībā. 

Deklarācijas tiek 
iesniegtas elektroniski. 

Papildus tam Korupcijas 

novēršanas komisijas 
rīcībā ir arī citi rīki, 
piemēram, elektroniskā 
datubāze, kurā jau ir 
labas kvalitātes dati 
(dati, kas ir piemēroti 
pārbaudes izlases 
veidošanai) un kas ļauj 
veikt selektīvas 
pārbaudes, izmantojot 
arī citu institūciju rīcībā 
esošo informāciju. 
Pārbaudēs katru gadu 
tiek atlasīta cita 
amatpersonu grupa. 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

58 

 

9.tabula. Informācijas apkopošana no citiem avotiem 

Latvija Igaunija Lietuva Polija Slovēnija 

EDS automātiski tiek 
piedāvāti dati no citiem 

valsts nozīmes 
informācijas reģistriem. 
VID EDS nodrošina, ka 
deklarācijas 
aizpildītājam ir 
pieejama valsts 

informācijas sistēmās 
esošā konkrētās 
deklarācijas 
aizpildīšanai 
nepieciešamā 
informācija.  

 

Reģistram ir tiesības 
iegūt informāciju par 
deklarantu no valsts 

datubāzes. 

Deklarācijās ierakstītā 
informācija tiek 
salīdzināta ar interešu 
deklarācijām un, 
piemēram, kadastra, 

banku, apdrošināšanas 
iestāžu u.c. saistošo 
institūciju rīcībā esošajiem 
datiem. 

Lai pārbaudītu deklarācijās norādīto informāciju, tiek 
izmantotas iepriekšējos gados iesniegtās deklarācijas, kā 
arī nodokļu deklarācijas. Papildus konkrētos gadījumos 
iesniegtās deklarācijas kopija tiek nosūtīta citām 
apstiprinātām institūcijām, izvērtēšanai (piemēram, 
tiesībaizsardzības iestādēm). Centrālais pretkorupcijas 
birojs (CBA) norāda, ka ne vienmēr ir jāveic konkrēta 
deklarācijas pārbaude, bet informācija tiek izmantota 

risku analīzē, to salīdzinot ar citās datubāzēs 
pieejamajiem datiem. CBA mēdz pieprasīt informāciju 
arī no, piemēram, bankām, brokeriem, nekustamo 
īpašumu reģistriem, apdrošinātājiem u.c. 

Lai pārbaudītu deklarācijās norādītās informācijas 
pareizību, Korupcijas novēršanas komisija 
nepieciešamības gadījumā var izmantot citām 
saistošajām institūcijām, piemēram, nodokļu 
administrēšanas institūcijām vai reģistriem 
pieejamo informāciju. 

Katru gadu valsts amatpersonu deklarācijas tiek 
centralizēti aktualizētas ar informāciju no nodokļu 
administrācijas par amatpersonu gūtajiem 
ienākumiem. 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

59 

 

10.tabula. Deklarāciju izvērtēšanā izmantotā pieeja 

Latvija Igaunija Lietuva Polija Slovākija Slovēnija 

Deklarāciju pārbaudē tiek 
izmantota uz riskiem 

balstīta metodika, izlasē 
iekļaujot līdz 120 
amatpersonām. Deklarāciju 
pārbaužu mērķis ir 
identificēt valsts 
amatpersonu interešu 
konfliktu. 

Deklarāciju izvērtēšanā 
nepastāv vienota metodika, 
kas tiktu izmantota praksē.  

Igaunija ir novērtējusi savu 
izmantoto juridisko ietvaru 

kā pietiekami labu, lai 

veiksmīgi kontrolētu un 
pārbaudītu deklarācijas. 

Valsts pieeja amatpersonu 

deklarāciju novērtēšanā ir 
balstīta uz risku 
novērtēšanu. 

Riska kritēriji tiek izmantoti 
arī attiecībā uz 
amatpersonām, kurām 
obligāti nav jāsniedz 
deklarācijas. 

Deklarāciju pārbaudes 
izlases veidošana Lietuvā 
tiek veikta, izmantojot 

vairākus izlases kritērijus. 
Izlases veidošanā tiek 
izmantoti risku 

identifikācijas noteikumi, 
kas nosaka riska 

vērtējumus, kritērijus 
nodokļu maksātājiem.  

Lietuvā tiek izmantota 

iedzīvotāju pārbaudes 
metodika, bet šī metodika 
neietver personisko 

interešu un līdzekļu datu 
pārbaudi.  

Pēc Lietuvas domām, 
izstrādātās direktīvas un 
metodika efektīvi tiek 
izmantota praksē. 

Polijā nav izstrādāts 
dokuments, kurā būtu 
izklāstīta izmantojamā 
metodika un direktīvas 
pārbaužu organizēšanā un 
veikšanā.   

Pieeja, kādā tiek izvērtētas 
deklarācijas, nav balstīta uz 
risku novērtēšanu, bet gan uz 
sistēmiskas pārbaudes 
rezultātiem.  

Centrālais antikorupcijas 
birojs veic sistēmisku 
analīzi, kas ļauj pārbaudīt 
galveno informāciju. Šādu 
pārbaužu rezultātā katras 
lietas tālākās pārbaudes tiek 
veiktas, pamatojoties uz 

individuālām 
rekomendācijām.  

Polijā ir daudzi un dažādi 
likumi atkarībā no 
amatpersonas funkcijām, kas 

nosaka deklarāciju 
iesniegšanu un kontroli.  

Slovākijā 
deklarāciju 
izvērtēšanai 
iespējamu 
pārkāpumu 
gadījumā tiek 
izveidota komisija 

attiecīgajā 
pašvaldībā. 
Komisijas tikšanās 
notiek vienreiz 6 

mēnešos.  

Deklarāciju pārbaudē tiek 
izmantota metodika, kas, 

pēc Slovēnijas institūciju 
domām, veiksmīgi tiek 
izmantota praksē un ir 
balstīta uz risku 
novērtēšanas pieeju. 

Nav noteikti speciāli risku 
kritēriji. Amatpersonas, 
kas piedalās lielos 
iepirkumos un ir saistītas 
ar lielām naudas summām, 
tiek iekļautas augstākā 
riska grupā.  

 

  



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

60 

 

11.tabula. Pārbaudīto deklarāciju skaits pret iesniegto deklarāciju skaitu 

Igaunija Lietuva Polija Slovēnija 

Igaunijas atbildīgā iestāde pauž viedokli, 
ka attiecībai starp pārbaudīto deklarāciju 
skaitu un iesniegto skaitu ir  jābūt līdz 
10%. 

Vienlaikus iestāde norāda, ka nav 

iespējams apkopot datus par  
konstatētajām kļūdām deklarācijās, jo 
deklarācijas ir tikai viens elements no 
interešu konflikta kontroles sistēmas.  

Pirms jaunās sistēmas ieviešanas 
2013.gadā pārkāpumu gadījumos tika 
piemēroti naudas sodi.  

Lietuvā pārbaudāmo deklarāciju 
proporcija ir mainīga un ir atkarīga no 
piešķirtajiem resursiem.  

2012.gadā Lietuvā valsts nodokļu 
inspekcija (State Tax Inspectorate) ir 

veikusi 758 amatpersonu un viņu laulātā 
partnera deklarāciju pārbaudes. Rezultātā 
2012.gadā tika atklāta 647 000 EUR liela 

summa, kas nebija samaksāta nodokļos.  

2013.gadā Lietuvas valsts nodokļu 
inspekcija veica 697 pārbaudes un 
atklāja 626 000 EUR lielu summu, kas 

nebija samaksāta nodokļos.  

2014.gadā Lietuvas valsts nodokļu 
inspekcija veica 598 pārbaudes. 
Pārbaudēs tika konstatēti finanšu līdzekļi 
3 243 000 EUR apmērā, kas bija 
jāiemaksā valsts budžetā. 

Polijas atbildīgā iestāde pauž viedokli, ka attiecībai starp 
pārbaudīto deklarāciju skaitu un iesniegto skaitu ir jābūt 
līdz 10%. 

Polijas Centrālā pretkorupcijas biroja veikto pārbaužu 
rezultāti:  

2012.gadā - 15 lēmumi sākt izmeklēšanu; 8 lēmumi 
pārtraukt izmeklēšanu; 22 lēmumi par kriminālapsūdzībām; 
1 sods; 12 cilvēki atkāpās no amata; 42 tika atstādināti; 5 
cilvēki atkāpās no valdes pozīcijas uzņēmumā; 

2013.gadā - 26 lēmumi par izmeklēšanas sākšanu; 19 
lēmumi izbeigt izmeklēšanu; 6 lēmumi par 
kriminālapsūdzību; 2 apsūdzības; 2 spriedumi; 2 rājieni; 26 
cilvēki atkāpās no saviem amatiem; 46 tika atcelti no 
saviem amatiem; 

2014.gadā veikto pārbaužu rezultāts _ 7 lēmumi par 
izmeklēšanas sākšanu; 3 lēmumi par izmeklēšanas 
pārtraukšanu; 14 lēmumi par kriminālapsūdzībām; 1 
sodāmība; 6 cilvēki atkāpās amata; 28 cilvēki tika atcelti no 
sava amata; 9 atteiktas apelācijas.  

 

Slovēnijas atbildīgā iestāde pauž 
viedokli, ka attiecībai starp 
pārbaudīto deklarāciju skaitu un 
iesniegto skaitu ir jābūt aptuveni 51-

75%.  

Atbildība par deklarāciju 
iesniegšanas kārtības pārkāpšanu ir 
noteikta ar naudas sodiem. 

2012.gadā sods par nepatiesas 
informācijas norādīšanu mantiskā 
stāvokļa deklarācijā bija 1600 EUR, 
2013.gadā 22 500 EUR un 

2014.gadā 4500 EUR. 

Naudas sods par nepatiesas 

informācijas sniegšanu interešu 
konflikta gadījumā 2012.gadā  bija 
7800 EUR , 2013.gadā 9600 EUR 
un 2014.gadā 2800 EUR.  

 

 

 

 

 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

61 

 

Saraksts ar atsaucēm 

                                                 
1
 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 

2
 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 27.panta trešā daļa. 

3
 Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas konvencijas 8.panta 5.punkts. 

4
 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1.panta 5.punkts. 

5
 Pētījums par valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas, pārbaudes un procesa organizācijas sistēmu 

Dānijā, Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Slovākijā un Slovēnijā. 
6
 Korupcijas novēršanas likums (zaudējis spēku ar 10.05.2002.). 

7
 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 3.pants. 

8
 KNAB 07.12.2010. Informatīvais ziņojums ”Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un Valsts 

ieņēmumu dienesta kompetences sadalījumu saistībā ar valsts amatpersonu deklarācijās sniegto ziņu 
patiesuma pārbaudi”. 
9
 FM 05.06.2012. Informatīvais ziņojums ”Par valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas lietderību un 

turpmāko pieeju valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanā”. 
10

 FM 05.06.2012. Informatīvais ziņojums ”Par valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas lietderību un 
turpmāko pieeju valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanā”. 
11

 KNAB 07.12.2010. Informatīvais ziņojums ”Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un 
Valsts ieņēmumu dienesta kompetences sadalījumu saistībā ar valsts amatpersonu deklarācijās sniegto 
ziņu patiesuma pārbaudi”. 
12

 FM 05.06.2012. Informatīvais ziņojums ”Par valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas lietderību un 
turpmāko pieeju valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanā”. 
13

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 28.panta pirmā un trešā daļa. 
14

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 28.panta otrā daļa. 
15

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 28.panta pirmā, otrā un trešā 
daļa, 26.panta sestā daļa. 
16

 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 215.1 
un 214.

2 
pants. 

17
 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 30.panta pirmā daļa. 

18
 Tiesnešu disciplinārās atbildības likums. 

19
 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 215.

1 
pants. 

20
 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.

27 
pants. 

21
 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.32

 pants. 
22

 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 214.
2 
pants. 

23
 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.30

 pants. 
24

 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.31
pants. 

25
 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 214.

2 panta trešā daļa. 
26

 Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likuma 7.panta pirmās daļas 1. un 2.punkts. 
27

 MK 21.05.2009. rīkojums Nr.326 ”Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas pamatnostādnēm 2009.-
2013.gadam”, MK 16.07.2015. rīkojums Nr.393 ”Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

pamatnostādnēm 2015.-2020.gadam”. 
28

 Korupcijas novēršanas un apkarošanas pamatnostādnes 2009.-2013.gadam. 
29

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 20., 21.1, 26.panta 5.¹ daļa. 
30

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 31.pants. 
31

 KNAB 18.03.2014. Informatīvais ziņojums ”Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas pamatnostādņu 
2009.-2013.gadam un programmas īstenošanu”. 
32

 Korupcijas novēršanas un apkarošanas pamatnostādnes 2015.-2020.gadam. 
33

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 24.pants. 
34

 Korupcijas novēršanas un apkarošanas pamatnostādnes 2015.-2020.gadam. 
35

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
36

 ESAO 2011.gada Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā ”Asset declarations for Public Officials”. 
37

 ESAO 2011.gada Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā ”Asset declarations for Public Officials”.  
38

SIA ”PricewaterhouseCoopers” 04.09.2015. ”Pētījums par valsts amatpersonu deklarāciju 
iesniegšanas, pārbaudes un procesa organizācijas sistēmu Dānijā, Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Slovākijā un 
Slovēnijā”. 
39

 SIA ”PricewaterhouseCoopers” 04.09.2015. ”Pētījums par valsts amatpersonu deklarāciju 
iesniegšanas, pārbaudes un procesa organizācijas sistēmu Dānijā, Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Slovākijā un 
Slovēnijā”. 
40

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1.panta astotā daļa. 
 



Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

62 

 

                                                                                                                                               
41

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
42

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”4.pants. 
43

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1.panta devītā daļa. 
44

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
45

 MK 22.10.2002. noteikumi Nr.478 ”Kārtība, kādā aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas un 
glabājamas valsts amatpersonu deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami valsts amatpersonu saraksti”. 
46

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”.  
47

 Pētījums par valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas, pārbaudes un procesa organizācijas sistēmu 
Dānijā, Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Slovākijā un Slovēnijā. 
48

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 28.panta trešā daļa. 
49

 Valsts amatpersonu deklarāciju informācijas sistēma, lietotāju rokasgrāmata “Datu apstrāde” 2.sējums, 
“Klasifikatori” 6.sējums, 2015. 
50

 Valsts amatpersonu deklarāciju informācijas sistēma, lietotāju rokasgrāmata “Datu apstrāde” 2.sējums, 
“Klasifikatori” 6.sējums, 2015. 
51

 VID 07.09.2015. vēstule Nr.8.7-13/142261 “Par informācijas sniegšanu. 
52

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4.panta pirmā daļa. 
53

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 23.panta pirmā daļa. 
54

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 28.panta pirmā daļa. 
55

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 25.pants. 
56

 MK 22.10.2002. noteikumi Nr.478 ”Kārtība, kādā aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas un 
glabājamas valsts amatpersonu deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami valsts amatpersonu saraksti”. 
57

Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā 27.pants un 28.pants. 
58

 KNAB 07.12.2010. Informatīvais ziņojums ”Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un 

Valsts ieņēmumu dienesta kompetences sadalījumu saistībā ar valsts amatpersonu deklarācijās sniegto 
ziņu patiesuma pārbaudi”. 
59

http://www.delfi.lv/news/national/politics/fm-iesaka-knab-parbaudit-amatpersonu-deklaracijas-bez-

papildus-finansejuma-birojs-pret.d?id=32837795 (skatīts 29.10.2015.) 
60

 MK 18.09.2012. sēdes protokols Nr.52 27.§. 
61

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 27.panta trešā daļa, 28.pants. 
62

 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 214.
2 panta trešā daļa. 

63
 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 215.1 

pants un 166.
27 

pants. 
64

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
65

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
66

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
67

 KNAB 25.03.2011. Valsts amatpersonu darbības kontroles nodaļas reglamenta 12.punkts. 
68

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 27.panta trešā daļa. 
69KNAB 25.08.2010. Vadlīnijas Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja Valsts amatpersonu 
darbības nodaļā pārbaudāmo amatpersonu loka noteikšanai. 
70

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4.panta pirmā daļa. 
71

 KNAB 07.12.2010. Informatīvais ziņojums „”Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un 
Valsts ieņēmumu dienesta kompetences sadalījumu saistībā ar valsts amatpersonu deklarācijās sniegto 
ziņu patiesuma pārbaudi”. 
72

 KNAB 08.09.2015. vēstule Nr.10-2.3.1/856 “Par informācijas sniegšanu revīzijas lietā Nr.2.4.1.-
21/2015”. 
73

 KNAB 08.09.2015. vēstule Nr.10-2.3.1/856 “Par informācijas sniegšanu revīzijas lietā Nr.2.4.1.-
21/2015”. 
74

 Likums ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
75

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 28.panta pirmā daļa. 
76

 Valsts amatpersonu deklarāciju informācijas sistēma, lietotāju rokasgrāmata “Datu apstrāde” 2.sējums, 
“Klasifikatori” 6.sējums, 2015. 
77

 VID 07.09.2015. vēstule Nr.8.7-13/142261 “Par informācijas sniegšanu”. 
78

 KNAB 08.09.2015. vēstule Nr.10-2.3.1/856 “Par informācijas sniegšanu revīzijas lietā Nr.2.4.1.-
21/2015”. 
79

 Fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarēšanas likums. 
80

 Fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarēšanas likums. 
81

 Fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarēšanas likums. 
82

http://titania.saeima.lv/LIVS10/SaeimaLIVS10.nsf/0/0CC371E2EBCA4D2BC225787F00290B68?Ope

nDocument#b; 11.Saeima turpināja likumprojekta izskatīšanu: 
 

http://www.delfi.lv/news/national/politics/fm-iesaka-knab-parbaudit-amatpersonu-deklaracijas-bez-papildus-finansejuma-birojs-pret.d?id=32837795
http://www.delfi.lv/news/national/politics/fm-iesaka-knab-parbaudit-amatpersonu-deklaracijas-bez-papildus-finansejuma-birojs-pret.d?id=32837795
http://titania.saeima.lv/LIVS10/SaeimaLIVS10.nsf/0/0CC371E2EBCA4D2BC225787F00290B68?OpenDocument#b
http://titania.saeima.lv/LIVS10/SaeimaLIVS10.nsf/0/0CC371E2EBCA4D2BC225787F00290B68?OpenDocument#b


Valsts amatpersonu deklarēšanās sistēma 
 

63 

 

                                                                                                                                               
http://titania.saeima.lv/LIVS11/SaeimaLIVS11.nsf/0/3E33497943E08EF7C225793C003C187C?OpenDo

cument 
83

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 27.panta trešā daļa. 
84

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 2.pants. 
85

 ESAO 2011.gada Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā ”Asset declarations for Public Officials”. 
86

 FM 05.06.2012. Informatīvais ziņojums ”Par valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanas lietderību un 
turpmāko pieeju valsts amatpersonu deklarāciju iesniegšanā”. 
87

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 26.panta pirmā daļa. 
88

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 26.panta trešā daļa. 
89

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 26.panta sestā daļa. 
90

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 26.panta sestā daļa. 
91

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 26.panta sestā daļa. 
92

 Likuma ”Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 25.panta sestā daļa. 
93

 KNAB 07.12.2010. “Informatīvais ziņojums “Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un 
Valsts ieņēmumu dienesta kompetences sadalījumu saistībā ar valsts amatpersonu deklarācijās sniegto 
ziņu patiesuma pārbaudi”. 
94

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 26.pants. 
95

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 26.pants. 
96

 ESAO 2011.gada Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā “Asset declarations for Public Officials”. 
97

 ESAO 2011.gada Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā “Asset declarations for Public Officials”. 
98

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 31.pants. 
99

 Attīstības plānošanas likuma 5.panta otrā daļa. 
100

 KNAB 07.12.2010. Informatīvais ziņojums “Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un 
Valsts ieņēmumu dienesta kompetences sadalījumu saistībā ar valsts amatpersonu deklarācijās sniegto 
ziņu patiesuma pārbaudi”. 
101

 “Asset declarations for Public Officials” (Aktīvu deklarācijas valsts amatpersonām), OECD 
2011.gada Palīglīdzeklis korupcijas novēršanā. 
102

 Korupcijas novēršanas likums.  
103

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
104

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
105

 22.10.2002. MK noteikumi Nr.478 “Kārtība, kādā aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas un 
glabājamas valsts amatpersonu deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami valsts amatpersonu saraksti”. 
106

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, 22.10.2002. MK noteikumi 
Nr.478 “Kārtība, kādā aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas un glabājamas valsts amatpersonu 
deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami valsts amatpersonu saraksti”. 
107

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
108

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
109

 SIA “PricewaterhouseCoopers” 04.09.2015. “Pētījums par valsts amatpersonu deklarāciju 
iesniegšanas, pārbaudes un procesa organizācijas sistēmu Dānijā, Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Slovākijā un 
Slovēnijā”. 
110

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
111

 Lietots dokumenta angliskajā tulkojumā izmantotais termins. 
112

 Igaunijas Pretkorupcijas likums paredz, ka augstākajām amatpersonām ir tiesības noteikt padotībā 
esošo amatpersonu pienākumu sniegt deklarācijas, ja šo personu kompetencē ir rīkoties ar publiskajiem 
resursiem vai veikt procedūras, kas saistītas ar pārkāpumu konstatēšanu vai administratīvajām 
procedūrām un nav citu efektīvāku līdzekļu, kā novērst korupcijas riskus. 
113

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
114

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 
115

 Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”. 


